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Vokiečiai Prekiauja
Su Liaudies Kinija

Džetai iki šiol lakstė tik ore. i lis laksto po Simco ežerą, da- tuo. kad juo galima plaukti 
bet ateityje jie lakstys ir ant rydamas po 39 mylių per va- seklumoje, kadangi jis plau- 
vandens. Štai džetinis laive-Į landą. Jis labai tinkamas kia virš vandens.

JungtinėsTautos Baigė Sesiją Šiaip 
Taip Išsprendusios Visas Problemas

TOKIJO. — Tuo metu, kai 
Kanada, sekdama Jungtines 
Valstijas, vis atsisako pre­
kiauti su Kinija, kitos vaka­
rinės šalys nesnaudžia, grie­
bia Kinijos rinkas.

Per pirmus 8 šių metų mė­
nesius Kanada pardavė Kini­
jai 81,145,494, o Vakarų Vo­
kietija tik per 6 mėnesius 
pardavė Kinijai už $59,300,- 
090. Visa eilė kitų vakarinių 
šalių veda prekybą su Kini­
ja daug geriau, negu Kana­
da. Faktiuai, Kanada beveik 
paskutinėj vietoj.

Britanija per 6 mėnesius 
eksportavo į Kiniją už $28,- 
900,000. Britanijos prekyba 
su Kinija auga nuolatos.

Tos valstybes, kurios ma­
no, kad boikotas gali sulai­
kyti Kinijos pažangą, labai 
apsivils. Už tai, kad atsiran- 
d ašalių, kurios prekiauja. 
Kas svarbiausia, kad dabar

NEW YORK. — Generalė 
Jungtinių Talutų asemblėja 
baigė savo 14-tą sesiją šiaip 
taip išsprendusi visas pro­
blemas, kuriąs turėjo ant 
dienotvarkės. Tai buvo pa­
daryta pagalbą |abiejų pusių 
nuolaidų. .

Sunkiausiai rišamas klau­
simas buvo išrinkimas Sau­
gumo Tarybos nario. Per 52

Kanada Neteks Dinky, 
Sako Harold Winch

TORONTO. — Praėjusį 
sekmadienį Kdnados televi- 
aija turėjo interviu su CCF 
veikėju, buvusiu parlamen­
to nariu Haroldu Winch u, 
kuris tik sugrįžo iš kelionės 
po pasaulį.

Savo atsakymuose repor­
teriui jis pastebėjo, kad Ka­
nada neteks daug rinkų už­
sienyje, jeigu Kanados pre­
kės bus ir toliau brangina­
mos. (

Jis ragina, kad darbinin­
kai ir industrialistai kokiu 
nors būdu sulaikytų gaminių 
kainų kilimą. Jo nuomone, 
industrialistai turėtų pasi­
tenkinti su mažesniu pelnu.

Netekimas rinkų, sako jis, 
©mestų daug' darbininkų j 
bedarbių eiles^ 

balsavimus negalėjo išspręs­
ti šio klausimo, kadangi du 
kandidatai, Lenkija ir Tur­
kija, negalėjo gauti dviejų 
trečdalių balsų. Jis buvo iš­
spręstas, kuomet Lenkija 
pasiūlė, kad Lenkija ir Tur­
kija pasidalintų vieta. Len­
kija bus vienus metus, o 
Turkija kitus. Tokiu būdu 
Lenkija buvo išrinkta į Sau­
gumo Tarybą pirmiems me­
tams, o Turkija užims tą vie­
tą metams praėjus. Už Len­
kiją paskutiniame balsavime 
balsavo 71, o už Turkiją —
3. ■ ■ ' . .

Afrikos ir Azijos šalių re­
zoliucija Alžirijos klausimu 
buvo atmesta, kadangi ne­
gavo dviejų trečdalių balsų. 
Net 20 šalių susilaikė nuo 
balsavimo. Taip tai šis klau­
simas buvo “išspręstas”.

Asemblėja priėmė pasiū­
lymą, kad išlaukinės erdvės 
komitetan įeitų 24 šalys. Dėl 
sudėties Tarybų Sąjunga ir 
Jungtinės Valstijos buvo su- 
sitarusios prieš tai. Abi pu­
sės padarė nuolaidas.

Asemblėja taipgi priėmė 
Kanados pasiūlymą, kad 
Jungtines Tautos vestų pla­
tų tyrinėjimą atominės ra­
diacijos tikslu suradus, ar 
nesudaro ji pavojaus žmoni­
jai.

Pravarė ir taip vadinamą

Vengrijos rezoliuciją, kalti­
nančią Vengriją, kodėl neįsi­
leidžia JT a: kokių kitų in- 
vestigatorių.

Asemblėjos prezidentas 
Victor Belaunde (Peru) už­
darė sesiją pareikšdamas, 
kad ši sesija buvo taikos se­
sija. : ■

Ištikro, lyginant su kito­
mis, šioje sesijoje buvo daug 
mažesnis įsitempimas, nors 
buvo nemažai debatų.

Eisenhovreris Siūlė 
Indijai Pagalbą

NEW DELHI. — Prezi­
dentas .Eisenhower ilgiausia 
sustojo Indijoj. Žmonių at- 
sinešimas buvo draugiškas. 
Bet akylus stebėtojai teigia, 
kad jam nepavyko sukelti 
Indijoj tokį įspūdį, kurio jis 
siekė.

Prieš išvykstant, jis pasa­
kė gana stiprią kalbą, atsuk­
tą prieš Kiniją. Jis atvirai 
pasisiūlė su pagalba Indijai 
prieš Kiniją. ,

Kinijos ir Indijos ginčas 
dėl rubežiaus šiuo momentu 
yra gerokai ataušęs, nors jis 
nėra išspręstas, o dešinieji 
stengiasi jį palaikyti karštu. 
Mat sritis, kurioje nesusi­
pratimai atsirado, yra neąp-

Prancūzai Užmušė Dar
382 Alžirijieeius

PARYŽIUS. — Nuo lap­
kričio 1 dienos 10,000 Fran- 
ei jos kariuomenės vedė o-' 
fensyvas dviemis frontais ir! 
per tą laiką 382 alžirijiečius Į 
užmušė ir daugelį sužeidė ar į 
į nelaisvę paėmė. Viso sudo­
rojo 546 kovotojus.

Tuo pat laiku francūzai 
suėmė 902 įtariamus alžiri-i 
jiečius. I

Gruodžio 3 d. Austrijoje 
mirė arkivyskupas J. Skvi­
reckas. Jis jau buvo 86 me­
tų amžiaus. Nacių okupaci­
jos laiku Lietuvoje, jis ėjo 
su hitlerininkais. .

’ gyventa ir sunkiai prieina­
ma. Taipgi ir sienos nustaty­
mas buvo atliktas britų vie­
našališkai.

t® Nuoširdžiausi Sveikinimai Visiems
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yra daug socialistinių šalių, 
kurios veda normalią preky­
bą. Vien Tarybų Sąjungos 
prekyba su Kinija siekia šim­
tus milijonų. Praėjusiais me­
tais Tarybų Sąjungos impor­
tas iš Kinijos viršijo eks­
portą net $250,000,000.

Kinijos rinkų labai nori ir 
Japonija, bet Japonija taip 
pat yra suvaržyta Jungtinių 
Valstijų politikos. Ji dar nė­
ra pripažinusi Kinijos, o pas­
taroji dėl to nesiskubina 
plėsti prekybą su Japonija, 
Kinija nėra tokioj padėtyj, 
kad jai būtų reikalas (nusi­
leisti visiems, kad tik suda­
rius prekybinę sutartį.

Kanados vyriausybė, taįks- 
tydamasi prie Jungtinių 
Valstijų politikos, gali pra­
kišti'dideles rinkas Kanados 
gaminiams Kinijoje. Kitos 
šalys užbėgs už akių. Rinka 
yra brangus dalykas.

Kinija, su 600,000,000 gy­
ventojų, reikalinga visko. Ji 
taipgi turi daug žaliavos ir 
savo gaminių, kurie lengvai 
gali būti sunaudoti kitose ša­
lyse. Jos reikalai nuolatos 
didės.

Popiežius, Matyt Nori 
Susitiki su Chruščiovu

PARYŽIUS. —'Čia eina 
kalbos, kad prez. De Gaullė 
daro žygius, kad popiežių 
Joną suvesti akis į aki su 
premjeru Chruščiovu. Sako­
ma, popiežius nori | padaryti 
taiką su komunistais.'

Kaip žinia, sausio mėnesį 
Italijos prezidentas Gronchi 
vyks į Tarybų Sąjungą. GĮ 
ta proga, ateinančią vasarą, 
prem. Chruščiovas mano pa­
daryti revizitą Italijon.

Ar iš tikrųjų Chruščiovas 
norės pasimatyti su popie­
žium, sunku dar pasakyti.
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pareikalauja pakelti algas, 
visuomet ’didlapiai sušunka, 
kad aukštas atlyginimas 
afib’oininkams kelia Kanados 
n akių kainas ir darosi sun­

ku 1'1 onkuruotis su prekėmis 
‘t- šalių, kuriose darbininkų 
li .'.arbiai daug žemesni. Iš 
paviršiaus žiūrint atrodo, 
kad tame yra daug tiesos. 
Bet taip nėra.

George Hutchens; elektri- 
aių gaminių, radio ir mašinų 
darbininkų unijos direkto­
rius, , atsakydamas didla- 
piams, pastebi, kad Kanados 
ir Jungtinių Valstijų pre­
kėms konkurencija yra pa­
čių amerikiečių produktas. 
Jungtinių Valstijų kapitalis- 
tai investuoją daug kapita- 
ol į Japonijos ir Vokietijos 
industrijas ir tokiu būdu da­
rą didelį pelną sau. Išnaudo­
dami pigjus darbininkus. Ja­
ponijoje, JAV kapitalistai 
importuoja daug pigesnes 
prekes iš Japonijos į Kana­
dą ir Jungtines Valstijas ir 
tokiu būdu sudaro konkuren­
ciją vietinėms prekėms. Ka­
pitalistai nuostolių neturi, 
nes jiems nesudaro svarbos, 
kurios įmonės daugiau išlei­
džia, Japonijoj esančios ar 
namie. Bet tuom pat sykiu 
jie daro spaudimą į darbi­
ninkus namie, kad jie dirbtų 
iiž mažesnį atlyginimą.

Tąigi, kaip matome, taip 
Vadinama svetimų konku­
rencija vietinėms prekėms 
tikrumoje nėra svetima, o i 
savųjų kapitalistų konkuren­
cija. Riksmas, kad kitos ša­
lys konkuruoja mus yra la­
bai apgavingas. Mus konku­
ruoja mūsų pačių kapitalis­
tai, J

centai či^vavusių balsavi­
muose.

Pagal naują konstituciją 
10 ar daugiau narių gali pra­
šyti įsteigti naują unijos 
skyrių; Sudburyje yra ma­
noma, kad 2,500 Falcon­
bridge Nickel Co. darbinin­
kų sudarys atskirą skyrių. 
Jie praėjusią vasarą yra pa­
sisakę už steigimą savo sky­
riaus.

Pagalkitą pakeitimą, uni­
ja bus padalinta į apskričius. 
Vienas apskritis bus vakari­
nėj Kanadoj, o kitas — ryti­
nėj. Apskrities valdyboj vi­
si skyriai turės lygią atsto­
vybę, neatsižvelgiant sky­
riaus didumo.

Kanadietis

Iš Paskutinio 1959 
Mėty Susirinkimo

TORONTO. —- Gruodžio 6 
dieną įvyko paskutinis 1959 
metais Sūnų ir Dukterų 
Draugijos pirmos kuopos na­
rių susirinkimas. Buvo miela 
Sėdėti ir klausyti komiteto 
ir komisijų pranešimų iš 
praėjusio mėnesio įvykių.

Svetainės gaspadorius pa­
sirodo yra tikras namo šei­
mininkas. Ko pats neatlieka, 
tai kitą pasamdo, kad tik 
viskas būtų tvarkoj. Jis sa­
ko: “Gavom paskolą nuo 
draugo Luko keturis tūks­
tančius dolerių ir tuom pat

sykiu atmok ėjom keturis 
tūkstančius ir keturis šimtus 
dolerių tiems, kurie reikala­
vo grąžinti paskolą’’. Reikia 
tarti ačiū draugui Lukui už 
jo vertinimą pinamųjų drau­
gijos reikalų.

Kuopos korespondentas 
mano, kad nariai, kurie yra 
skolinę po šimtinę ar porą, 
neturėtų skubintis reikalau­
ti, kad grąžintų. Yra laiko. 
Pamažu bus visiems atmokė­
ta. ■ ••.

Nuo to laiko, kai salė bu­
vo perbudavota, yra sugrą­
žinta jau keletas tūkstančių 
dolerių. Jeigu taip reikalau­
sime, kaip per praėjusius 6 
mėnesius, tai išvarysime ko­
mitetą iš lygsvaros, nežiū­
rint to, kad kuopa turi jeigu 
kas mėnesį virš 600 dolerių 
ir daugiau. Yra juk ir išlai­
dų. Taksai, kuras, šviesa, su­
genda kai kas — viskas kai­
nuoja.

Kaip raštininkas pranešė, 
Mrs. O. Kukta turėjo opera­
ciją. Sako ims tris mene­
sius, kol ji pasveiks. K. Ka­
mičaitis dar serga. P. Dau­
gėla irgi dar serga, nors su­
sirgo gana seniai. Užsimo­
davo Pranas Laurusevičius.

Reikia prisiminti, kad 
draugas Nemajūnas yra la­
bai ilgas ligonis. Kam sąly­
gos leidžia, atlankykit jį.

G. Karalienė jau atsimel- 
davo. V. Rimdeikis buvo li­
goninėje savaitę, bet jau iš­
ėjo.

Parengimų komisijos pir­
mininkas pranešė, kad Nau­
jų metų susitikimui parengi­
mas bus Sūnų ir Dukterų 

(Pabaiga ant 3 puslp.)

ŽUVŲ PARDUOTUVE

Parkdale Fish

gumoje pokariniais metais išleistų Tarybų Lietuvoje,

Kanados Lietuviu Literatūros Draugijos 
Centro Komiteto Įsteigtas

KNYGYNAS
160 CLAREMONT ST., TORONTO, ONT.

Teikta veltui pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, dan» 
Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti $5.00 

kauciją, kuri grąžinama nustojus naudotis knygynu.
Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesu­

grąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po $1.00 už 
kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiunta 
išlaidas.
Knygynas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 vai.

vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 vai po piet.
žemiau talpiname po dalį knygų sąrašo. Norinčius 

naudotis knygynu prašome išsikirpti juos ir užsisakant 
paštu naudoti knygos numeri.

mo

Liberalai ir konservatai 
turėjo savo konvencijas. 
Abieji peržiūrėjo savo poli­
tiką. Ne todėl, kad rūpėtų 
žmonių I reikalai, o kad lai­
mėjus ateinančius rinkimus, 
kurie bus dar už dviejų ar 
trijų metų.

Anieji perkratinėjo savo 
“sąžinę” ir pasisakė už “pa­
šilai symą”, Abieji mušė vie- 
.ni kitus, kaip išgalėdami. 
Bet nei vieni, nei kiti nekal­
bėjo už |ai, kad darbo žmo­
nėms turi būti duodamas di­
desnis pelno Šeras, geresnis 
socialia iiktikrinimas.

Abiejų konvencijos aiškiai 
parodė, kad tarp šių parti­
jų nėra skirtumo. Liberalai 
negalėjo pasirodyti liberališ- 
kešniais- už konservatus.

L*ors skirtingais vardais 
vadinasi, tačiau abidvi par­
tijos yra vienodos, kapita­
listų interesų gynimo parti­
jos.

2264 Dundas SL W. — Toronto 
Roncesvalles St Dundas Kampas.

• Telefonas LE. 2-2692
' Parduodame šviežias, rūkytas ir konservuotas žuvis
i Didelis pasirinkimas rūkytų ungurių.

t

Nikelio kasėjų unijos na­
riai daugumoje pasisakė už 
pakeitimą konstitucijos. Už 
pakeitimą balsavo 55 pro-

Autoritetizuotas Dyleris
Vandens ar oro pečiai iki 5 metų išsimokėjimui 

prie gazo sąskaitos.
Vandens tankai gazu $1.75 mėnesiui randuojami.
Vasarnamiams vandens tankai 5 gal. karšto van- 

dens į 20 minučių automatiškai.
Alyva ar gazu pečiai iki 5 metų išsimokėjimui.
Pirtis (steam bath), 100% automatiška, — pri­

einama kaina galime įrengti jūsų namuose.
Pečius, tankas, pirtis, radiatorius siunčiame j 

visas Kanados provincijas.
Skambinkite ar rašykite:

Rose Heating - Tinsmith Co.
Gerrard St. E. Toronto 8„ Onfc

Tel. HO. 6-1623
Savininkai R J. Zaleckiaa

m

MAKSIMO GORKIO RAŠTAI:
Pirmas tomas. Jame telpa 26 apysakos, apsakymai, eilė­

raščiai. Knyga 540 pusi. Knygyne Nr. 1.
Antras tomas. Jame telpa 21 apsakymas. Knyga 540 pus­

lapių. Knygyne Nr. 2.
Tree as tomas. Jame telpa dvi apysakos: "Trejetas” ir 

"Foma Gordejavas”. Knyga 648 pusi. Knygyne Nr. 3.
Ketvirtas tomas. Jame telpa 34 apysakos,! apsakymai, 

apybraižos. Knyga 656 puslapių. Knygyne N r. 4.
Penktas tomas. Jame telpa 7 pjesės. Knyga 704 puslapių.

Knygyne Nr. 5. '
Šeštas Tomas. Jame telpa apysaka “Motina” ir penkios 

kitos apysakos. Knyga 784 puslapių. Knygyne Nr. 6.
Septintas tomas. Jame telpa apysakos "Okurovo mieste­

lis” ir “Matvejaus Kožemiakino gyvenimas”. Knyga 
716 puslapių. Knygyne Nr. 7.

Aštuntas tomas. Jame telpa 33 apybaižos ir apsakymai.
Knyga 600 puslapių. Knygyne Nr. 8. .

Devintas tomas. Jame telpa apysakos “Vaikystė” “Žmo­
nėse” ir “Mano universitetai”. Knyga 756 puslapių. 
Knygnyne Nr. 9. >

Dešimtas tomas. Jame telpa pasakos, apsakymai, apy- 
pybraižos, dienoraščio užrašai ir atsiminimai. Kny­
gyne Nr. 10.

Vienuoliktas tomas. Jame telpa 10 apysakų ir apsakymų.
■ Knygyne Nr. 11.
Dvyliktas tomas. Jame telpa 21 apysaka ų- apsakymai. 

Knvsa 468 puslapių. Knygyne Nr. 12;
kūmo’ SAMGINO GYVENIMAS. Pirma dalip. Apysa­

ka. Knyga. 598 puslapių. Knygyne Nr. 13.
KLIMO SAMGINO GYVENIMAS. Antra dalis. Apysa­

kos tąsa. Knyga 564 puslapių. Knygyne Nr. 14.
KLIMO SAMGINO GYVENIMAS. Trečia dalis. Apysa­

kos tąsa. Knyga 57(6 puslapių. Knygyne Nr. 15.
KLIMO SAMGINO GYVENIMAS. Ketvirta dalis. Apy­

sakos tąsa. Knyga 624 puslapių. Knygyne Nr. 16.
MAKARAS ČIl.IDKA. Knygoje telpa apart vardintos dar 

, kitos septyniolika apysakų bei apsakyrpėlių. Knyga 
416 puslapių. Knygynne Nr. 17.

VAIKYSTE. Apsakymas; Knyga 348 puslapių. Knygy­
ne Nr. 18.

ARTAMONOV AI. Apysaka. Knyga 348 puslapių. Kny­
gyne Nr. 19. *

APIE TIKRĄJĮ POŽIŪRĮ. Visuomeniniai straipsniai, 
prakalbos. Knygutė 96 puslapių. Knygyne Nr. 20.

MAKSIMAS GORKIS. Parašė A, Roskinas. Biografinis 
aprašymas. Knyga 192 puslapių. Knygyne Nr. 21.

AUDRA. Pirma dalis. Parašė I. Erenbūrgas. Apysaka. 
Knyga 290 puslapių. Knygyne Nr. 22,

AUDRA. Antra dalis. Parašė I. Erenbūrgas. Apysakos 
tąsa. Knyga 296 puslapių. Knygyne Nr. 23.

J. BILIŪNO RAŠTAI. Pirmas tomas. Jame telpa trum­
pa biografija, apsakymai, eilėraščių ir literatūros 
kritikos straipsnių. Knyga 352 pusi. Knygyne Nr. 24.

J. BILIŪNO RAŠTAI. Antras tomas. Jame telpa pub­
licist5 niai straipsniai, korespondencijos, laiškai. Kny­
ga 572 puslapių. Knygyne Nr. 25.
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iš PASKUTINIO 1959 
METŲ SUSIRINKIMO

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
Draugijos svetainėj, 160 Cla­
remont Sjt. Paimtas geras 
orkestras iš keturių muzi­
kantų (žiūrėkite skelbimą 
Liaudies Balse). Bus didelis 
ir linksmas parengimas atsi­
sveikinimui su senais metais 
ir sutikimuį naujų. “Štabas” 
iš 10 asmenų ir pusė tuzino 
šeimininkių aptarnaus visus 
gėrimais ir karšta kava ir 
užkandžiais.

Prie progos reikia prisi­
minti, kad kuopos metinis 
susirinkimas įvyks sausio 3 
dieną. Jame turėtų dalyvau­
ti visi kuopos nariai ir narės. 
Šiame susirinkime turėsime 
išrinkti naują valdybą ir ko­
misijas, kurios bus kuopos 
varykliu visiems metams.

Taip pat nariai prašomi 
užsimokėti už šiuos metus. 
Yra narių, kurie moka iš 
karto už kelis mėnesius. Tas 
palengvina finansų raštinin­
kui ir iždininkui. Gerai ir pa­
tiems nariams, lies nereikia 
rūpintis kas mėnesį su duok­
lių mokėjimu. Taip lengviau 
išvengti suspendavimų.

’ .. į"

Pastaba trečio skyriaus 
nariams: pagal praėjusio su­
važiavimo nutarimą, trečio 
skyriaus nariai nuo naujų 
metų turės mokėti 10 centų 
daugiau į mėnesį.

Korespondentas vėlina vi­
siems draugams ir draugėms 
linksmų švenčių sveikiems, 
o ligoniams —- greitai pa­
sveikti. , .

1 Kuop. Koresp.

Sveikiname ir linkime visiems 
mūsų giminėms, draugams ir pažįstamiems

Linksmy švenčiy ir Laimingų Naujy Mėty
J. M. Linertai

Sveikinu ir Linkiu
Linksmų švenčių ir Laimingų Naujų Metų 

Visiems Draugams-ėms ir Pažįstamiems

A. Gegžna
Windsor, Ont.Toronto, Ont.

jKSKSKWSaWSKMtMHK«KW8S«!KSS

Linkiu Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Toronto Lietuviams

JOE PANKOWSKi

Paieškojimai
Paieškau savo giminių pir­

miau gyvenusių Čikagoje ir 
Philadelphijoje, Reginos Zu- 

- lonaitės • Šerelienės, - Petro, 
krikšto sūnaus Balio, Užda­
vinio, - Andriaus; Apoloni­
jos Strolytės, - Andriaus ir 
Emilijaus Strolio,-Andriaus.

Prašau atsilįepti.
Damicelė Žalienė-Kamaraus; 
kienė.

Pelyčių kaimas 
Šimonių paštas 
Kupiškio rajonas 

Lithuania, USSR.

Kalėdų švenčių bei Naujų Metų proga svei­
kinu gimines, draugus-ges bei visus pažįstamus, 
gyvenančius Kanadoje, Lietuvoje ir visur kitur.

Linkiu visiems-soms geros sveikatos ir kuo 
geriausio pasisekimo asmeniniuose reikaluoe, kul­
tūrinėj veikloj, o ypatingai veikloj už taiką.

P. Gutauskas

- Sveikiname ir Linkime Linksmų
švenčių ir Laimingų Naujų Metų

Visiems mūsų pažįstamiems g

g Fullarton Parking g
74 Fullarton St.

Savininkai
London, Ont. atj

$ P. S. Pa juodžiai
C ■

A
S
£it
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Sveikinu ir Linkiu

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų 1960 Metų 
Balso personalui, skaitytojams Ir drau­

gams Kanadoje ir Tarybų Lietuvoje.
J. Brazdžius

Sudbury, Ont.«

I? .. A
‘a Visiems Mūsų Pažįstamiems iš Šveicarijos Linkime g

Laimingų žiemos švenčių |m
i>

w a

Sveikinimai su Metinėmis Šventėmis 
nuo

PALACE MARKETERS
Šviežia mesa ir daržovės kasdien 

Didelis Pasirinkimas
878 DUNDAS ST. W. TORONTO

? Hiram Walker & Sons Ltd. atstovas, Lietuvių Ban- 
| kietams, Vestuvėms ir kitokioms sueigoms gėrimo 
S leidimo parūpintojas,
i Tel: EM. 4-2131 Namų CL. 9-2617

Linksmų Kalėdų ir 
Laimingų Naujų Metų nuo

AMOS VIPOND
Turto, automobilių ir kitokios apdraudos agentas

41 Indian Trail — RO. 9-2875
Toronto, Ontario

M
I <

Elinor ir Gerry Duncan ir šeima 
(L. ir J. Svirplių duktė, žentas ir anūkės)

£

Paieškau J. Keušo ar 
Kiaušo, pirmiau gyvenusio 
Kanadoje, prašau atsiliepti 

. ar kas žinote jo antrašą pra­
šyčiau pranešti man.

A. Kaunas
208 S. Morris St. 

St. Clair, Pa., USA

Sveikinu ir Linkiu

Linksmu švenčių ir Laimingy Naujy Mėly
Visiems mano draugams ir pažįstamiems, o ypa­
tingai edraontoniečiams ir torontiečiams, kurių 
tarpe praeities kartu gyvenimas palikęs tiek daug 
malonių prisiminimų. •

Forest, Ont.
Steponas Karvelis

I

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

t S’ Sveikiname ir linkime visiems mūsų giminėms,
C draugams ir pažįstamiems Lietuvoj, Kanadoj ir

I K Jungtinėse Valstijose
nH$

Linksmų švenčių ir Laimingų 
Naujy 1960 Metu

P. ir JI. AstylaS
Hamilton, Ont.

r

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director
QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0631 1

iwWWW,^*******’

I Lilia Flower Shop

■ *

•f

?

1 931

630 QUEEN ST. W. TORONTO
Specializuojamės Prirengime Gėlių VestuvėmBB 
Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6- 4183 ' ' ,

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
337 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT,
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lieta* 

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui, 
Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: Ll. 46917
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Liaudies Balsas i Pas Telšiii Vvskupą Petrą Maželį
SAVAITINIS KANADOS UETUVię LAIKRASTW 

I.EimlAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS
Rašo Rojus Mizara

<*,'■* ai'tiieratos Kaina;
Visur kitur metams $4.50; pusei metų J2.25 '

Kanadoj ijj Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų |2.W '

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St, Toronto 3, Ont, Canada.

"-'fonas: EMpina 6-4358

TAIKOS PRINCAS, DIEVAS VSŠNA

Indijos žmonės sveikino prezidentą Eisenhowerą kaip 
taikos princą, o valstiečiai sakė, kad jie keliavo jo sutik­
ti 100 mylių tik todėl, kad jie mato jame įsikūnijusį jų die­
vą Vishnu. Indijoj “dievas” Višna laikomas labai galingu, 
bet niekad nenaudojančių savo galios blogam tikslui. Pre­
zidentas Eisenhower taipgi esąs labai galingas, galįs su­
naikinti pasaulį, bet jis to nedarysiąs. Tokiu būdu, jame 
būtinai turįs būti įsikūnijęs jų dievas Višna.

Jeigu prezidentas Eisenhower būtų lankęsis Indijoj 
pirm susitikimo su Chruščiovu, veikiausiai tokio šilto su­
tikimo nebūtų buvę. Po Chruščiovo vizito prezidento var­
das ląbai iškilo. Už tai, kad jis, pakviesdamas Chruščiovą, 
gražiai pasikalbėdamas su juo, padarė labai didelį žygį 
sušvelninimui tarptautinės padėties, sutvirtinimui sugyve­
nimo ir taikos. Jo prestižą dar daugiau iškėlė N. Chruš­
čiovo kalba sugrįžus namo, kurioje jis tvirtai pabrėžė, kad 
prizidentas Eisenhower taip pat, kaip ir jis, nori sušvel­
ninti padėtį, pašalinti šaltąjį karą.

Bet prezidento Eisenhowero namie laukia šalti vėjai. 
Prieš jo politiką kyla jo oponentai. Demokratų partijos 
pareiškimas aiškiai pasmerkė jo žygį šaltam karui su- 

! švelninti, susitarimui dėl nusiginklavimo palengvinti ir t.t. 
Demokratai aiškiai pasuko Trumano ir Achesono pramin­
tu keliu, reikalaujančiu ginklavimosi ir šaltojo karo tęsi­
mo. “Dievui” Višnai sugrįžus namo teks susidurti su “vel­
niūkščiais", kurie ruošiasi drabstyti “smalą” ant jo gerų 
intencijų ir posūkių.

Keista, kad demokratai, vietoj paremti prezidentą, 
griebiasi atžagareiviškų užmojų prieš jo geras intencijas. 
Rodos būtų visai logiška, jeigu jie pralenktų republikonus 
gerojon pusėn. Atrodo, kad demokratai yra nuėję į deši­
nę ir dabar stovi dešiniau, negu republikonai. Pastebėtina, 
kad ir Kanadoje liberalai daug kame yra atžagareiviškes- 
ni už konservatus.

REIKIA DAUGIAU GALVOJIMO

Tėviškes Žiburiai mini dešimtmetį. Ta proga vedama­
jame daroma trumpa peržvelga to dešimtmečio. Laikraš­
tis sako, kad padėtis labai pasikeitė. Esą, bus reikalinga 
daug galvoti, kad išsprendus naujai kylančias problemas. 
Iš tikrųjų, naujiesiems ateiviams teks daug galvoti, jeigu, 
jie norės eiti kartu su gyvenimu. Reiks dar daugiau pasi­
keisti, jeigu norės sutapti su realybe. Gyvenimas vietoje 
nestovi. Jis labai negailestingai griauna visa, kas sena, kas 
negera, kas kliudo žmonijai eiti pirmyn, prie geresnio gy­
venimo, prie žmoniškesnio gyvenimo.

Naujiesiems ateiviams reiktų daugiausiai peržiūrėti 
savo atsinešimą linkui gimtojo krašto. Jų atsinešimas la­
bai atsilikęs nuo tikrovės, nuo gyvenimo. Jų atsinešimas 
prilygsta tiems valstiečiams, kurie spyrėsi, kad medinė 
žagrę geresnė, negu geležinis plūgas. Vėliau jie pamate, 
kokie naivūs jie buvo, bet ėmė daug laiko, kol jie tą klai­
dą pamatė. Gyvenimas labai gražiai išjuokė juos.

Tėviškės Žiburiams ir visiems jų skaitytojams reiktų 
atidžiai perskaityti Docento V. Kuzminskio straipsnį, til­
pusi “Mokslas ir Gyvenimas” žurnalo 11-tame numeryje 
už 1959 metus. Liaudies Balse jis perspausdinamas ištisai. 
Faktai, kuriuos doc. Kuzminskis iškelia, sumuša į dulkes 
visus dipukų sapaliojimus, būk Lietuva dabar “kenčia”, 
Skęsta skurde ir 1.1 Tokios pažangos Lietuva niekad neži­
nojo. Tie, kurie nenori pripažinti šios pažangos, yra labai 
naivūs1 žmonės.

Išsižadėjus to naivumo, būtų galima daug daugiau at­
likti savo padėties pagerinimui išeivijoje. Būtų galima dar 
ilgiau laikytis prieš tą prarają, prie kurios ji, Tėviškės ži­
burių žodžiais, dabar yra atsidūrusi. Nebėra nei kelių 
žingsnių iki nurašymo išeivių. Dabartinė politika veda prie 
to labai atkakliai. Reikia tik gero stumtelėjimo ir nebebus 
kelio atgal.

Telšių vyskupiją šiuo me­
tu sudaro Žemaitija ir Klai­
pėdos kraštas. Jos vyskupas
— Petras Maželis.

Kurija, iš kurios jis valdo 
vyskupiją, yra nedideliame, 
jau pabuvusiame pastate. 
Tenka priminti, jog Telšiai
— senas miestas, tad ir 
dauguma jo pastatų taipgi 
jau pabuvoję. Statyba, tie­
sa, vyksta, — baigiamas sta­
tyti naujas dailus viešbutis, 
—- bet ne tokiu dideliu mas­
tu kaip kitur. Telšiai, mat, 
nuo karo nebuvo nukentėję 
tiek, kiek kiti Lietuvos mies­
tai.

Užėjau į Kuriją ankstyvą 
popietį. Priėmimo kambary 
pasitiko mane vyskupo kanc­
leris, jaunas kunigas, ir jis 
tuojau nuvedė pas savo vir­
šininką.

Vyskupas Maželis — vi­
duramžis vyras, liesas, svei­
kata nesididžiuoja. Visi prie­
šakiniai dantys — auksiniai. 
Kalba jis lėtai, atsargiai, ta­
rytum abejodamas, ar ver­
ta sakyti tai, ką sako ar ne.

Prieš jį ant rašomojo sta­
lo stovi nedidukė rašomoji 
mašinėlė. Užklausiau:

Tai tamsta patys ją 
naudojate ?

— Naudoju, taip.—- buvo 
atsakymas.

— Vyskupas ir mašinėle 
rašote?

— Išmokau ja naudotis 
būdamas kunigu, na, tai ir 
rašau..

Pradėjome kalbėtis apie 
bendrą tikybos padėtį Lietu­
voje.

— Ar daug žemaičių lanko 
bažnyčias?

Atsakė:
— Suaugusieji dar lanko, 

o jaunimas mažiau.
Prieš dvi dienas Telšiuose 

buvo palaidotas vyskupas 
Ramanauskas, miręs spalio 
17 d. Aš priminiau vysku­
pui, kad Amerikoje yra žmo­
nių, priešiškai Tarybų Lietu­
vai nusistačiusių, kurie kvai 
liausiu dalykų priplepa apie 
Lietuvos dvasininkų būklę. 
Net ir vyskupo Ramanausko 
mirtį jie gali “savomis var­
somis nudažyti”. Prašiau, 
kad jis papasakotų man apie

I Ramanausko ligą, mirtį ir 
laidotuves.

Vyskupas stebėjosi, kad 
Amerikoje yra “tokių keis­
tuolių”, ir jis parodė man 
Ramanausko “mirties lakš­
tą”, kuriame buvo pažymė­
ta, kad Ramanausko mirties 
priežastis — visa eilė komp­
likacijų. Jis turėjo cukrali­
gę, kepenų cirozę-sugedimą, 
gyslų sukietėjimą-sklerozę.

— Buvo taip, — pasakojo 
i P. Maželis. — Prieš truputį 
; daugiau kaip dvi savaites at- 
i vyko Ramanauskas pas ma

ne ir sėdosi čia pat, kur1 areštuojami, kalinami ir bau savaitę apsikeis žiniomis.

tamsta dabar sėdite. Mudu < 
pradėjome šnekėtis, juokau- ' 
ti. Staiga jis ėmė skųstis, 
kad viduriuose jam kažkas 1 
ne taip, kažkas bloga. Pata­
riau kuo greičiausia pasiduo- ' 
ti ligoninėn.

— Ar Tarybų Lietuvoje, 
— įsiterpiau su klausimu, — 
ir kunigams ir visiems aukš­
tiesiems dvasininkams gydy­
mas nemokamas?

— žinoma, lygiai, kaip ir 
visiems kitiems piliečiams. 
Na; ir Ramanauskas mano 
patarimo paklausė. Nuėjo į 
ligoninę, bet jau per vėlai — 
po dviejų savaičių mirė. Ži­
note, jis jau nebuvo jaunuo­
lis — 66 metų amžiaus žmo­
gus.

— Laidotuvės buvo dide­
lės?

— Nieko sau: suvažiavo 
nemaža kunigų, o žmonių bu­
vo, na, artipilnė katedra.

— Kur buvo palaidotas ?
— Katedros rūsyje, kur 

visi vyskupai laidojami.

Anksčiau aš buvau pasiun-1 
tęs vyskupui P. Maželiui laiš­
ką su kai kuriais apie kata­
likų būseną Tarybų Lietuvo­
je klausimais. Taigi tų klau­
simų susitikime su vyskupu 
ir neliečiau, o tik klausiau, 
ar jis mano laišką gavo.

— Gavau, — buvo atsaky­
mas.

— Ar tamsta sutiksi į ma­
no paklausimus atsakyti?

Jis pagalvojo, paskui pa­
klausė:

— Kaipgi norėtumėte, kad 
atsakyčiau: lakoniškai ar su 
paaiškiiimais?

Sakiau: prašau atsakyti, 
kaip norite. Bet man asme­
niškai ir kitiems Amerikos 
lietuviams būtų geriau, jei 
atsakytumėte su paaiškini­
mais, ot, paprastai.

P. Maželis pažadėjo būti­
nai atsakyti. |

— Pasiųsiu tamstai atsa­
kymus į Vilnių.

Po kiek laiko gavau vys­
kupo P. Maželio laišką su 
atsakymais į mano paduo­
tus klausimus. Laiškas seka:
Didžiai Gerb. Rojui Mizarai, 
“Laisvės Redaktoriui

Tamsta, viešėdamas Lie­
tuvoje, parašėte man laišką 
ir paprašėte, kad raštu at­
sakyčiau į kai kuriuos Tams­
tai rūpimus klausimus. Su­
tinku mielai tai padaryti.

1. Ar tikintieji, katalikai, 
persekiojami už tai, kad ei­
na į bažnyčią ir atlikinėja ti­
kinčiųjų prievoles? — Per 
visą tarybinio gyvenimo Lie­
tuvoje laiką neteko girdėti, 
kad kas nors šia prasme bū- 

» tų nukentėjęs.
į 2. Pas mus skelbiama, jog 
■ katalikų kunigai už tai, kad 

jie ragina žmones melstis,

džiauni — ar tai tiesa? — 
Tai netiesa.

3. Pas mus, JAV, skel­
biama, jog tarybinė Lietu­
vos vyriausybe uždarinėja 
katalikų bažnyčias, kad ti­
kintieji neturėtų kur mels­
tis — ar tai tiesa? — Lie­
tuvos didmiesčiuose, kaip 
Vilniuje ir Kaune, yra užda­
rytų bažnyčių, bet ne todėl, 
kad tikintieji neturėtų kur 
melstis, o todėl, kad tikin­
tiesiems užtenka ir tų baž­
nyčių, kurios paliktos vei­
kiančiomis. Jei bažnyčias už­
darinėtų tuo tikslu, kad ti­
kintieji neturėtų kur mels­
tis,. tai, kaip savaime su­
prantama, juo labiau nebū­
tų leidžiama statyti naujų 
bažnyčių arba remontuoti 
karo metu sugriautųjų. Fak­
tai gi ką kitą sako. Pav., 
Klaipėdoje iškilo kelių mi­
lijonų rublių vertes nauja 
bažnyčia. Beliko tik atlikti 
apdailos bei įrengimo dar­
bus. Ateinančiais metais jo­
je jau bus laikomos pamal­
dos.

4. Ar Jūsų vyskupijoje 
yra uždarytų bažnyčių ? Jei 
taip, ar galėtumėt pasaky­
ti, kiek? — Tplšių vyskupi­
joje, kaip nebūtinos artumo 
su kaimyninėmis bažnyčio­
mis atžvilgiu, uždarytos pen­
kios bažnyčios ir, kaip būti­
nos tolumo su kaimyninėmis 
bažnyčiomis atžvilgiu, atida­
rytos šešios naujos bažny­
čios arba maldos namai. 
Vyskupijos centre — Tel­
šiuose kaip veikė, taip ir te­
beveikia abi bažnyčios.

5. Ar buvo karo metu ap­
griautų bažnyčių, ir kaip jos 
buvo atstatytos? — Ap­
griautų bažnyčių buvo gana 
daug. Atstatytos tikinčiųjų 
aukomis.

6. Ar valstybė teikia kokią 
nors paramą remontuojant 
apgriautas bažnyčias ir sta­
tant naujas? ■— Valstybė 
kasmet išskiria reikalingą 
statybinę medžiagą, kurią 
tenka išpirkti pagal nusta­
tytas bendras valstybines 
kainas.

7. Ar Lietuvos katalikų 
dvasininkijai tarybinė vy­
riausybė moka algas? — Ne, 
nemoka.

Tamstą didžiai gerbiąs
Vysk. P. MAŽELIS 

Telšių Vyskupijos Valdyto­
jas
Telšiai, 1959.XI.3.

MASKVA. — Iš Kostro­
mos srities tarybinis “Kras- 
naja” ūkis per radiją pakvie­
tė amerikiečius iš Oneida ap­
skrities, New Yorkb valsti­
jos, apsikeisti žiniomis. Onei­
da apskrityje yra 1,800 pie­
no pristatymo f ar merių. Jie 
priėmė pakvietimą ir kartą j



Gruodžio 18, 1959 
fl.......................................

Liaudies Balsas Puslapis S

Pastabos i
i I

■"■■ "II .. 1

Net apmaudas ima skai­
tant dipukų vadovų aimanas 
dėl savo pasekėjų, kurie nu­
sisuka nuo jų veiklos, nebe- 
remia jų, nebėsilanko jų 
rengiamuose pobūviuose.

Tokių aimanų ir rugojimų 
pusę puslapio pripylė J. Ma­
tulionis pastarojoje Tėviškės 
Žiburių laidoje:

Kaltina kituįsį tačiau, pa­
tys labiausiai kalti.

•
Dabar tokius lietuvius jie 

vadina nutolstančius nuo lie­
tuvybės. Ir, vardjan tėvynės 
meilės ir tautos, jie tomis 
savo tiradomis bando tuos 
žmones prie savęs išlaikyti.

Žinoma, yra ir tokiu, ku­
rie nutolsta ir nuo lietuvy­
bės, ypač čia augantis jau­
nimas. Tai faktas.

Taipgi, aišku, kad dėl to 
tenka rūpintis visiems.

1 ' $' ■
Tačiau keisčiausia yra tai, 

kad jie šaukdami prieš tuos, 
kurie nutolsta nuo lietuvy­
bės. patys savo politika, sa­
vo atsinešimu linkui Lietu­
vos. juos stumia nuo lietu­
vybės.

Patekime, kad ir tą faktą- 
“Vaduotojai” jut visomis 

savo jėgomis stengiasi izo­
liuoti save ir savp pasekėjus 
nuo santykiavimo su Lietu­
va — lietuvių tautos kamie­
nu.

Bet kokia iškilusi mintis 
dėl kultūrinio santykiavimo 
su Lietuva, iš jų susilaukia 
didžiausij pasipriešinimą. 
Vardan komunizmo baimes, 
jie izoliuojąs! patys ir izo­
liuoja savo pasekėjus.

Tai kaip izoliacijoje gali­
ma išsaugotu lietuvybę čia, 
užsienyje, ypač jaunimo tar­
pe?

Nebent juos visus sukon- 
servavus j blėkines. kaip 
kriaušes....

•
Kultūrinis santykiavimas 

su Lietuva, suteiktų jauni­
mui daugiau progų, patrauk­
tų prie lietuvybės.

Jeigu tie ponai:iš tikrųjų 
sielojasi dėl lietuvybės nyki­
mo, tai jie visų pirma turė­
tų pasižiūrėti į save, peržiū­
rėti savo klaidingą atsineši- 
mą linkui kultūrinio santy­
kiavimo su Lietuva.

Jų atsinešim as linkui Lie­
tuvos yra daug atsakomin- 
gas dėl lietuvybės nykimo 
dipukų tarpe.

1 •

Perdėtai ir liguistai “va­
duotojai” vaizduoja komu­
nistinę baimę bei tą taria­
mąją komunistinę propagan­
dą,

O be to, kultūrinis santy­
kiavimas su tautos kamienu, 
negi jau reiškia komunisti-

naujinti. Plieno kompanijos 
nesijudina iš vietos, nedaro 
jokių nusileidimų, o plieho 
darbininkų unija atsisako 
savanoriai papildyti savižu- 
dystę, pasiduodama plieno 
trustui.

Komercinė spauda užpil­
dyta gąsdinimais ir grūmoji­
mais darbininkams. Darbi­
ninkus pradėjo gąsdinti se­
natoriai ir kongresmanai. Jie 
sako: jeigu streikas atsinau­
jins, Kongresas imsis griež­
tų žygių — prieš darbinin­
kus, žinoma, — streiką “lik­
viduoti”. Naujo plienininkų

Gero vyro kvalifikacija I

Dainininkė Joan Fairfax 
prie kalėdinių dovanų, ku­
rias ji ruošia pasiuntimui sa­

K| Kiti Rašo
Bijo NATO sugriuvimo

NATO yra 15 vakarinės ir 
pietinės Europos valstybių 
blokas, sukurtas JAV senos 
užsienio politikos palaiky­
mui Europoje. Seniau nesto­
simas j šį karinį bloką prieš 
TSRS, reiškė nustojimą JAV 
paramos. Antra, kada viena 
JAV turėjo atominius ir 
branduolinius karo įnagius, 
daugeliui to užteko jbruki- 
mui į NATO,

Dabar betgi dalykai pasi­
keitė. Su NATO irgi yra 
prasti popieriai.

Londono “Daily Express” 
rašo, jog Britanija gerai 
padarytų atsimetus nuo NA­
TO”. Tas blokas darosi be­
vertis. Dargi gali būti pavo­
jingas, ypač jei kiltų karas.

Prancūzijos aviacijos gen. 
Jean Valiny sako, kad tik 
JAV ir Kanada stipriai lai­
kosi NATO, kitos yra tame 
bloke tik iš vardo.

NATO armija originaliai 
nustatyta 50 divizijų. To kie­
kio ji niekada nebuvo pasie­
kus ir nepasieks.

Einant JAV ir TSRS po­
kalbiams apie geresnius san­
tykius NATO gauna smū­
gius. Kiti NATO nariai jau­
čia, kad šioms galingiau­
sioms valstybėms kiek sude­
rinus nesutikimus, JAV tal­
kininkai ir blokai bus mažai 
reikalingi, o TSRS gali pras­
tai į juos žiūrėti.

Nenorėdamos bloginti san­
tykius su TSRS, Švedija, 
Austrija ir eile kitų šalių ne­
stojo į NATO.

Po 10 metų gyvavimo NA­
TO šalininkai reiškia baimės 
ir šaukia, kad NATO reikia 
palaikyti ir plėsti, bet jų bal­
sas neranda pritarimo.

NATO yra produktas se­
nos JAV politikos. Kaip ir ta 
politika, NATO turės eiti už­
marštin. Mažai kas jau atsi­
mena “Maršalo planą” ir 

nės propagandos skleidimą, 
ar komunistinės idėjos priė­
mimą ?

K. Janauskss 

vo giminėms. Ją galima ma­
tyti ant TV jos pačios vardu 
programoj.

kitus skymus prieš TSRS. 
Tas pats laukia ir NATO.

— Vilnis

“Pavojinga diplomatija”
Emmett J. Hughes, pir­

miau rašęs prezidentui Ei- 
senhoweriui kalbas, parašė 
knygą vardu “America the 
Vincible”.

JAV užsienio politika dar 
visai neseniai rėmėsi “Ame­
rikos neįveikiamumu” (in­
vincibility). Savo kūrinyje 
Hughes įrodinėja kaip tik 
priešingai.

Jis sako, amerikiečiai vi­
liasi savo galybe.

Pastangos silpninti Kini­
ją atsisakymu ryšių su ja 
turėti eina niekais.

Pastangos pavyti Tarybų 
Sąjungą moksliniais atsieki- 
mais eina niekais.

Skelbiami JAV siekiai ne­
patraukia kitų šalių žmonių.

Pastangos paveikti į liau­
dies respublikų žmones eina 
niekais, taip ir pastangos 
apvienyti Vokietiją.

JAV kalbos apie “paverg­
tųjų laisvinimą” yra iliuzi­
nės, nepraktiškos (nes kal­
bama vienaip, © daroma ki­
taip).

NATO nepajėgė sulaikyti 
TSRS įtakos plitimo.

Kas reikia daryti?
Hughes pataria:
Atmesti baimę slaptosios 

diplomatijos.
Tartis atskirai su Tarybų 

Sąjunga, nebijoti aliantų su­
pykime. .

Daugiau niciatyvos; ne 
delsti viską.

Veikimu, o ne pasigyri­
mais tarnauti laisvei.

Rašydamas kalbas val­
džios viršūnėms, p. Hughes 
gerai įsižiūrėjo į JAV užsie­
nio politiką ir laiko ją visai 
nevykusia, netikusia.

— V. Andrulis

Nauji gąsdinimai

Visi ženklai rodo, kad pra­
bėgus 80 dienų plieno darbi­
ninkų streikas turės atsi-

streiko valdžia nebetoleruo- 
sianti.

Tai vis balsai darbo žmo­
nių priešų. Tai vis balsai tų, 
kurie jau seniai ruošiasi su­
duoti organizuotiems darbi­
ninkams smūgį, šiandien jų 
kanuolės nukreiptos prieš 
plieno darbininkus ir jų uni­
ją. Rytoj jų auka bus kurios
nors kitos pramonės darbi­
ninkai. Todėl plieno darbi­
ninkų priešinimasis užpuoli­
mui ant jų unijos yra reika­
las visų organizuotų darbi­
ninkų. Taip reikia žiūrėti į 
įvykius plieno pramonėje.

— Laisve

Už baltos ; duonos
Balta, graži, blizgančia­

me, garsinimais išmarginta­
me popieriuje įsukta ant sta­
lo ateina mūsų kasdieninė 
duona. Bet milijonams tų, 
kurie tą duoną laukuose už­
augina, nuo laukų surenka, 
tenka tik juodas vargas.

Kalbu apie samdinius, ku­
rie nudirba stambiųjų farmų 
savininkų žemės ūkio dar­
bus.

Štai praėjusio 1 apkričio 
21-22 dienomis įvykusioje 
Loyola universiteto patalpo­
se konferencijoj buvo svars­
tyta keliaujančių lauko dar­
bininkų samdinių problema. 
Pats JAV Darbo sekretorius 
Mitchell pripažino, jog jie už­
dirba mažiau 9 šimtų dolerių 
metams.

Bent du milijonai darbi­
ninkų dirba tokius mažiau­
sia apmokamus darbus. Apie 
milijonas jų keliauja iš vie­
tos vieton ilgus tolius su­
grūsti sunkvežimiuose, nes 
geresnės transportacijos ne­
išgali. Darbavietėse gyvena 
lūšnose, dažnai blogesnėse 
už samdytojo vištidę. Dirba 
sunkiai, ilgai.

V-a, Laisvėj

DETROIT. — Gamintojai 
visokių “stebuklingų” vais­
tų nuo reumato ir kitų ligų 
išvilioją iš žmonių šimtus 
milijonų dolerių per metus, 
kaip nurodo Dr. Ronald W. 
Lamont-Havers.

Tarp kitų “vaistų”, viena 
kompanija pardavinėjanti 
kokias tai uranijaus rūdos 
paduškaites, kurios būsian­
čios geros kartų kartoms. 
Nurodoma, kad uranijaus 
puse amžiaus yra 4,500,000,- 
000 metų.

“Aš nesu tikra”, tarė mer* 
gina savo draugei, “ar ma­
no vaikinas yra toks vyras, 
kokio aš noriu”.

“Kaip tai? Juk jis gražus 
ir turtingas?”

“Taip, jis gana gudrus už­
dirbti gražius pinigus, bet 
ar jis yra ant tiek žioplas, 
kad atiduotų tuos pinigus 
man?”

Pelningas geraširdiškumas '
Automobilius susimušė su 

sunkvežimiu. Iššoko iš au- 
tomobiliaus gerai žinomas 
advokatas ir sušuko:

“Tas tau kainuos didelius 
pinigus!” ■'

“Suprantu, ši avarija su- 
nervavo jus labai”, atsakė 
mandagiai sunkvežimio vai­
ruotojas. “Aš turiu butelį 
viskės, išgerk truputį, atsi­
gausi,”

Advokatas paėmė didelį 
gurkšnį, paskui kitą, trečią, 
kol jo nervai atsileido.

“Sakykit, kodėl jūs nege­
riate?” klausia advokatas 
jau sunkiai versdamas liežu­
vį. “Nejaugi jūs nei kiek ne- 
išsigandote ?"

“Aš, matote, laukit peti­
cijos”, atsakė suikvežimio 
vairuotojas.

Ar žinote, Kad: i
Kanados sostinėj Ottawoj 

yra 250,803 gyventojai.

Nuo karo pabaigos Cana­
da militariniams reikalams 
išleido $17,500,000,000.

Jungtinėse Valstijose yra 
750,000 protinių ligonių, kw» 
rių 80 procentų galima būtų 
pagydyti, jei kas duotų pi­
nigų jų gydymui ir duotų 

’ darbą jiems išėjus.

Jungtinėse Valstijose ka­
lėdinių atviručių išsiuntinė­
jama 2,630,000,000«

Atvirutės ir išsiuntinėji­
mas atsieina $475.000,000.

1816 metais šiaurės Ame­
rikoj nebuvo vasaros. Nevy 
England valstijoj ežerai bu­
vo užšalę liepos mėnesį.

1958 metais kanadiečiai 
turistai išleido Jungtinėse 
Valstijose $425,000,000 —■< 
$100,000,000 daugiau, negu 
amerikiečiai Kanadoje.

Nuo 1950 metų buvo įsi­
leista į Kanadą 1,800,000 
emigrantų.

Montrealietis
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Vienas Didžiau šių Laimėjimų
Tąrybų šalis peržengė ke­

turiasdešimt antruosius savo 
gyvavimo metus. Tai buvo 

'garbingas didžių kovų ir per­
galių kelias, socialistinio per­
tvarkymo kelias, šioje did- 

įVyriškoje kovoje tarybinė 
! liaudis sudėjo nesuskaičiuo- 

jahias aukas ir atliko tita- 
’nišką darbą. Vykdydama is­
torinę misiją — atgyvenusią j 
kapitalistinę santvarką pa­
keisdama nauja, pažangiau­
sia socialistine, Lenino par­
tija įkvėpė, vadovavo ir or­
ganizavo tarybinius žmones 
įveikti neapsakomus sunku- 

■ mus,1 išmokė aukotis, nesibi­
joti laikinų nesėkmių. Didy­
sis tikslas “—komunizmas 
— lyg laimės žiburys teikė 
jėgų, neleido pavargti, šaukė 

, pirmyn L nepaisant kliūčių, 
nesigailint- jėgų ir gyvybės. 
Ir tie milijonai didvyrių, ku­
rie sudėjo brangiausias au­
kas ant garbingiausio komu­
nizmo aukuro — ar žūtbū­
tiniu intervencijos ir pilieti­
nio kaip metu, ar rūsčiu Di­
džiojo Tėvynės karo perio­
du, ar žemės ūkio kolektyvi­
zacijos etape, karo ir taikos 
statybos frontuose, — įpa­
reigoja njius, jų palikuonis, 
tęsti kovą už galutinę ko­
munizmo pergalę. Mūsų ug­
ningo poeto - revoliucionie­
riaus ;Juliaus Janonio žo­
džiais tariant "geresnio pa­
minklo didvyriams nebus 
kaip vykdymas jų idealo”.

jimu, ir jos dabar sudaro 
vieningą socializmo stovyk­
lą. Tarybų Sąjungos įtaka 
visoms pasaulio tautoms y- 
ra milžiniška ir kasmet to­
liau auga. Imperialistai sten­
giasi ją neutralizuoti ar bent 
sumenkinti, kai kurie ban­
do nuo jos visai atsitverti. 
Tuščios pastangos! Pirmo­
sios komunizmo šalies povei­
kis peržengia visas sienas, jo 
negali sulaikyti jokios už­
tvaros. Septynmečio plano 
uždaviniai revoliucionizuoja 
kapitalistinį pasaulį, f pasiti­
kėjimo ir pasididžiavimo 
jausmais užlieja ne tik so­
cializmo kūrėjų, bet ir jų 
draugų bei šalininkų širdis.

Mūsų šalyje įvykdyta kul­
tūrine revoliucija. Įvykdyta 
per trumpą laiką ir vienoje 
iš labiausiai atsilikusių vals­
tybių, kurioje trys ketvirta­
daliai gyventojų buvo beraš­
čiai.

Liaudies mažaraštingu- 
mas, nekultūringumas truk­
dė Tarybų valdžiai įtraukti 
gyventojus į socializmo sta­
tybą, neišvengiamai gimdė 
biurokratizmą, lėtino socia­
listinius pertvarkymus, štai 
dėl ko kova su neraštingu­
mu buvo vienas svarbiausių 
ir neatidėlibtinų uždavinių. 
Neraštingumas, sakė Leni­
nas, yra Tarybų valdžios 
priešas.

Dabar neraštingumas — 
tik biaurus senos išnaudoto­
jiškos santvarkos prisimini­
mas, apie kurį jaunimas su­
žino iš istorijos vadovėlių. 
Dabar jau pereinama prie vi­
suotinio vidurinio apmoky­
mo.

Socialistinio liaudies ūkio, 
švietimo, sveikatos apsaugos 
ir kultūros poreikiams pa­
tenkinti reikalingi gausūs in­
teligentijos kadrai. Ir jų 
vaidmuo dabar padidėja dėl 
to, kad mokslas ir technika 
sprendžia didelius visuome­
nės vystymosi klausimus. 
Naujų energijos rūšių įsisa­
vinimas, dirbtinių palydovų 
paleidimas pradeda naują 
erą. Žmonija yra didžiulės 

Į techninės pažangos išvaka­
rėse.

i““ sy,eu.uju., oęp.yu- I T bu s j je jjugdy. 
" ptano .įgyvenamas • tarybinb in.

ir atsilikusios virto pir-

Didingi yra socializmo sta­
tyklos rezultatai, pasiekti per 
keturiasdešimt dvejus me­
tus. Tarybų Sąjunga, vyk­
dant Lehino planą, iš agra­
rini 
mafeile industrine • kolūkine 
Valstybe. Pramonės gamyba 
išaugo beveik 40 kartų. Pa­
gal gamybos apimtį mūsų 
valstybė užima antrą vietą 
pasaulyje^ Komunistų parti­
ja, kuri vadovavo ir organi- 

ozavo šiuds 'didžiulius darbus, 
iškėlė Uždavinį, — ir jau 
kaip visai konkretų ir neto­
limos ateities' reikalą, — pa- 
v ii ir prilenkti JAV tiek 
pagal gamybos apimtį, tiek
ir pagal produkcijos kiekį 
v'-iani gyventojui. Septyn- 
r-.eėio
bus lemtingas žingsnis spren 
ūžiant šį pagrindinį Tarybų 
Sąjungos uždavinį.

■ i. ■ . ' .

Mūsų šalis per istoriškai 
trumpą laikotarpį virto ga­
lingiausia pasauline valsty­
be, sėkmingai vadovaujančia 
kovai dėl taikos. Laimėji­
mai politinėje, ūkinėje ir kul­
tūrinėje srityse neginčijamai 
įrodo socialistinės sistemos 
pranašumus, įkvepia kapita­
listinių šalių darbo žmones 
revoliucinei kovai. Toji ko­
va pokario metais eilėje ša­
lių buvo apvainikuota laimė-

Doc. V. Kwzminskis 

teligentija. Dabar, yra 15 
mln. inteligentijos kadrų, iš 
kurių apie 8 mln. dirba liau­
dies ūkyje. Tarybinė inteli­
gentija yra kilusi iš liaudies 
ir pasiryžusi jai tarnauti. Ji 
partijos išauklėta komunis­
tinėje ideologijoje, interna­
cionalizmo ir tautų draugys­
tės dvasia. Tai labai svarbus 
Komunistų partijos veiklos 
rezultatas.

Tarybų Sąjungoje yra 40 
kartų daugiau specialistų, 
turinčių aukštąjį ir specia­
lųjį vidurinį išsilavinimą ne-

i kos institutas pokario me-
tais išleido apie 5,000 inži­
nierių — dešimt kartų dau­
giau, negu buvo paruošta 
per visą buržuazinės Lietu­
vos dvidešimtmetį.

Technikumai ir kitos spe­
cialiosios vidurinės mokyk­
los pokario metais išleido 
39,000 specialistų.

Iš viso respublikoje yra 
76,000 įvairių sričių specia­
listų.

šie skaičiai išgąsdintų bur­
žuazinės Lietuvos vadeivas. 
Nors inteligentijos kadrų se­
niau labai trūko, inteligentų 
bedarbių problema būdavo 
aktuali. Štai kaip rašė sme- 
tonininkų dienraštis “Lietu­
vos aidas” 1934 m. sausio 20 
d. straipsnyje “Inteligentai 
bedarbiai”: "Šiemet inteli- 
gentinių profesijų žmonėms 
darbo sąlygos, matyt, bus 
pasunkėjusios, nes kas . die­
ną į savivaldybę atsilanko 
po 20-30 žmonių. Tuo tarpu 
Kauno miesto savivaldybė 
šios kategorijos bedarbiams 
nieko negali padėti, o juo la­
biau tarnybų duoti”.

(Bus daugiau)

gu 1913 m. Niekur pasauly­
je nėra tokių sąlygų moky­
tis, tapti specialistu, inteli­
gentu. Dėl to mokosi kas 
ketvirtas žmogus, o aukštų­
jų ir specialiųjų mokyklų 
studentų yra daugiau kaip 4 
milijonai. 1958 m. inžinierių 
TSRS išleista tris kartus 
daugiau negu JAV. Drg. 
Chruščiovas pabrėžė, jog 
“gausių specialistų kadrų iš­
ugdymas yra vienas didžiau­
sių partijos ir Tarybinės val­
džios laimėjimų” (Tezės 
XXI suvažiavimui, 16 spl.).

Labai reikšminga tai, kad 
išaugo mažųjų nacijų inteli­
gentijos kadrai. Vykdydama 
lenininę nacionalinę politiką, 
Komunistų partija rūpinasi 
nacionalinės kultūros ugdy­
mu, nacionalinių kadrų pa­
ruošimu. Dar nepraėjo nė 20 
metų, kai Lietuvos TSR yra 
tarybinių tautų šeimoje, o 
jau įvykdyta kultūrinė revo­
liucija, likviduotas neraštin­
gumas, suklestėjo mokslas, 
menas, literatūra, išaugo 
gausi tarybinė liaudinė inte­
ligentija.

Tik socializmo sąlygomis, 
tik broliškos socialistinių 
nacijų paramos dėka yra ga­
limas toks istorinis šuolis. 
: TSKP Centro .Komitetas 
ir Sąjunginė vyriausybė į . 
Vilniaus Valstybinį univer­
sitetą, Lietuvos Žemės ūkio 
akademiją, Kauno Politech­
nikos institutą, Vilniaus Pe­
dagoginį institutą nukreipė 
eilę profesorių ir dėstytojų 
iš kitų respublikų. Maskvos, 
Leningrado, Kijevo ir kitų 
stambių kultūros centrų 
mokslininkai teikė ir teikia 
neįkainuojamą mokslinę me­
todinę ir kitokią paramą Lie­
tuvos mokslo darbuotojams. 
Pakanka pažymėti, kad 150 
jaunų Lietuvos mokslininkų 
paruošė ir apgynė disertaci­
jas kitų respublikų mokslo 

' centruose. Šimtai kitų moks­
lo darbuotojų ir dabar tobu­
linasi, konsultuojasi, rašo 
mokslo darbus glaudžiai ben 
dradarbiaudami su rusų 
mokslininkais.

Tarybinėms tautoms ir I 
ypač rusų tautai padedant iš 
Lietuvos išgyvendintas spe-l 
cialistų badas. TSKP Cent­
ro Komitetui ir Sąjunginei 
vyriausybei vadovaujant ir 
remiant, respublikoje sukur­
ta 12- aukštųjų ir 69 specia­
lios vidurinės mokyklos, ku­
rios jau paruošė 67,000 įvai­
rių sričių specialistų.

Dabar Lietuvoje yra 31,- 
000 specialistų su aukštuoju 
mokslu, iš kurių daugiau 
kaip 28,000 paruošė mūsų 
respublikos • aukštosios mo­
kyklos. šiuo metu yra ketu? 
ris kartus daugiau medicinos 
gydytojų, mokytojų negu IĮ 
1940 m. Kauno Politechni- Į Į

Pradėjo Vežti 
Korėjiečius Namo

NIIGATA, Japonija. — 
Pirmas korėjiečių ešelonas iš 
800 žmonių jau išvyko iš Ja­
ponijos į Šiaurinę Korėją. 
Korėjiečiai grįžta namo. Ge­
ležinkelio stotyje juos pasi­
tiko 200 antikomunistų ko­
rėjiečių, protestuodami prieš 
jų išvykimą.

Norinčių vykti Šiaurės Ko- 
rėjon Japonijoje yra dar 5,- 
000 korėjiečių. Artimiausiu 

KAS ČIA KALBA?
Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs 

skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas iki galo... kurios 
parduodamos visai žmoniška kaina... kurios eina it 
į Lietuvą ir ta pačia kaina — tik 5 doleriai už visas 
4 knygas! (Kurie siųsite į Lietuvą, atsiųskite mums 
aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai 
mane, nes myli, o nemylėti negali, kada mane skai­
tai. 311 puslapių..Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaiz­
dų knygą, kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra 
daugiau, negu mariose vandens ir druskos. Iliustruo­
ta, 316 psl., kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada 
vaikščiosi širdies rūmuose ir juos tikrai! pažinsi, ka­
da mane skaitysi. 449 psl., kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo 
knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių 
tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuo­
pelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 652 psl., kieti vir­
šeliai, kaina tik $3.00!

VISOS £ KNYGOS TIK UŽ $5.00! Bet kas nori 
tik 1 ar 2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik 
$3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted Ši.

Chicago 8, III., USA

laiku bus pervežti ir jie.
Išvykstančius uoste paė­

mė Tarybų Sąjungos laivas 
ir nuplaukė Šiaurės Korėjos 
kryptimi. 1

Antikomunistai korėjie­
čiai Japonijoje dėl leidimo 
korėjiečiams vykti namo, 
siunta. Kartu su jais siunta 
ir Pietų Korėjos prez. Syng- 
man Rhce. 1

Nerimas Kariniuose 
Anglijos Sluoksniuose

LONDONAS. — Kariniai 
Anglijos sluoksniai yra susi­
rūpinę Vakarų Vokietijos 
karinės galios stiprėjimu ir 
augančia jos įtaka NATO 
bloke.

Laikraštis "Evening Stan­
dard" išspausdino straipsnį, 
kuris atspindi šį susirūpini­
mą. Straipsnyje pažymima, 
kad paskyrus gen. Špeidelį 
NATO sausumos kariuome­
nės Centralinėje Europoje 
vadu, vokiečiai užgrobė žy­
miausią karinį postą NATO 
bloke, ir vokiečių generolai 
išstumia anglų generolus.

Laikraštis pareiškia, kad 
Vokietijos hegemonija NA­
TO bloke didina branduoli­
nio karo pavojų.

WASHINGTON. — Tą 
pačią dieną, kai prezidentas 
Eisenhower atvyko į Pakis­
taną, čia buvo paskelbta, 
kad Jungtinės Valstijos duos 
Pakistani!! $22,000,000 pa- , 
skolos.

J

PEKINAS. — Kinijos vy­
riausybė amnestavo 11,000 
kalinių, buvusių politinių 
prasikaltėlių.
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Kaip Eina LB Vajus
Laike praeitos savaitės ninkai vienu punktu pralen-

Liaudies Balso vajininkai ir 
rėmėjai prisiuntė bei prida­
vė penkias naujas prenume­
ratas ir $324.50 aukų. Vaji- 
ninkų eilė padidėjo keturių 
vietovių vajininkais, kaip 
tai: Kapuskasing, Ont., Sud- 
burio, Ont., St. Petersburg, 
Fla., ir Bruce Miųes, Ont. Iš 

, pirmiau atsiliepusieji vaji­
ninkai papildė vajaus veiklos 
rezultatus Montrealo, Toron­
to, Windsoro, Hamiltono, 
Port Arthur, Brooklyn©, So. 
Bostono, Rochesterio, Van- 
couverio ir Baltimores vaji­
ninkai. Ypatingai gražius 
šuolius vajaus veikloje pa­
darė vajininkai V. Bunkus, 
J. Legas, J. Lesevičius, L. 
Svirplys. P. Kisielienė, J. 
Urbanavičius, B. Kvietins- 
kas, R. Niaura, LJBekešienė 
ir J. Deltuva.

Iš pavienių rėmėjų gra­
žiausiai atsiliepė A. Ivaška 
iš Vancouverio. Jis mum ra­
šo: “Prašau priimti nuo ma­
nęs Liaudies Balso paramai 
$15.00 aukų, plikiu liaudie^ 
čiams visa gera". Liaudies 
Balsas labai linkėtų gauti 
kuo daugiau tokių laiškučių 
iš pavienių Rėmėjų, kuriuos 
vajininkai nepasiekia.

Tarprajoninėse lenktynė­
se antras rajonas dar vis lai­
kosi pirmoj vietoj.

Iki gruodžio 14 d. vidur­
dienio iš rajonų yra gauta:

Iš pirmo rajono 14 naujų 
prenumeratų ir $621.50 au­
kų. Jo kvota: 20 naujų pre­
numeratų ir $850.00 aukų.

Iš antro rajono 27 naujos 
prenumeratos ir $1,631.80 
aukų. Jo kvotą 35 naujos 
prenumeratos ir $1,800.00 
aukų.

Iš trečio rajono 3 naujos 
prenumeratos ir $240.50 au­
kų, kurių $200.50 gauta iš 
Port Arthur apylinkes drau­
gų. Rajono kvota 10 naujų 
prenumeratų ir $450.00 au­
kų. 1 1 • • ■

Iš ketvirto rdjono dar tik 
$83.50 aukų. Rajono kvota 
10 naujų prenumeratų ir 
$300.00 aukų.

Iš JAV gauta 14 naujų 
prenumeratų ir $517.25 au­
kų. Sulyg pirmesnių vajų, iš 
JAV tikėtasi gauti laike šio 
vajaus 25 naujoj prenume­
ratos ir apie $600,- $700 au­
kų. į

Bendrai laike šio vajaus 
jau gauta 58 naujos prenu­
meratos ir $3,094.55 aukų. 
Dar trūksta iki būtiniausiai 
rteikalingos dėl LB vajaus 
kvotos išpildymo 42 naujų 
prenumeratų ir $905.50 au­
kų. ■ ' i’

Iš vajininkų už vajaus 
čampionatą ryškiausiai pa­
sireiškia Montreal© įr Toron­
to vajininkų lenktynės. 
Montrealiečiai žymiai pradė­
jo pasivyti torontiečius va- 
jininkus. O Windsoro vaji- 

kė Hamiltono vajininkus; gi 
Port Arthur vajininkai pra­
lenkė didžiosios Chicago® 
vajininkus.

Dabar vajininkai sulig va­
jaus punktų skaičiumi, išsi­
rikiavę sekančiai:
Toronto vajininkai 1,279 
Montreal© vajininkai 1,105 
Windsoro vajininkai 369 
Hamiltono vajininkai 368 
Port Arthur vajininkai 247 
Chicagos vajininkai 246
Brooklyn© va j. 108
So, Bostono vaj. 78
Waterburio vaj. 77
Rochesterio vaj. 70
Rodney vaj. 58
Vancouver vaj. 52
Kapuskasing vaj. 46
Miami vaj. 44
Baltimore vaj. 37
Sudbburio vaj. 33
Delhi vaj. , 25
Atikokan vaj. 24
Winnipeg© vaj. 21
Red Lake vaj. 20
Bruce Mines vaj. 13
St. Petersburg vaj. 8

Ir keliolika kitų vietovių
vajininkų, turinčių po ma­
žiau kaip 20 punktų, kurių 
skaičius laike praeitos savai-

Dar Dėl LB Metinio Parengimo
Kanados Lietuvių Litera­

tūros Draugijos Toronto 
kuopos gruodžio 5 d. suruoš­
tas Liaudies Balso metinis 
parengimas visais atžvilgiais 
buvo pasekmingas. Apie pui­
kiai atlikusius savo uždavi­
nius programos pildyto jus ir 
apie aukotojus, gausiai parė- 
msius savaitraštį, jau buvo 
rašyta, bet tai dar toli ne 
viskas, kas padarė parengi­
mą tokių pasekmingu.

Paties parengimo ruošė­
jams teko įdėti apsčiai dar­
bo. Prie publikos skaitlingu- 
mo daug prisidėjo iš anksto 
bilietų platintojai. Jei ku­
riems ir nepavyko daug jų 
išplatinti, tai besiūlydami į- 
sigyti bilietus išpopuliariza- 
vo ruošiamą parengimą. Ei­
lė draugų ir draugių turėjo 
ir gerą pasisekimą bilietų 
platinime, kaip tai: M, Pau- 
žiene išplatino 19 bilietų; A. 
Ylienė — 13; K. Kilikevičius 
— 12; V. Strazęvičius — 11; 
J. Grigaliūnas ii' P. Mockai- 
tis po 10; J. Kamičaitis — 
9; T. Rimdžius ir P. Bepirš­
tis po 6; A. Morkis ir Ch. 
Morkūnas po 5; J. Astylienė 
ir J. Kevėža po 4 ir šeši kiti 
draugai po kiek mažiau.

Parengimo programos pa­
ruošimui daug ryžtingo dar­
bo ir pastangų įdėjo Toronto 
Lietuvių Choras ir jo išlai­
kytojas Toronto Lietuvių 
Moterų Klubas. Mterų Klu­
bas padengė visas choro pa­
siruošimo ir jo programoje 
dalyvavimo išlaidas. Tai dau­
giau negu keliasdešimties

šiandie® Balsas

tės nepasikeitė,, čia nekar­
todami.

Iš virš paduotų vajaus 
veiklos rezultatų matote, 
kad kai kurių vietovių drau-
gai labai gražiai darbuojasi 
ir jau atsiekę gražių rezulta­
tų, bet dar vis yra, praeityje 
pavyzdingai pasižymėjusių 
vietovių, kurių draugai, 
sprendžiant iš prisiųstų re­
zultatų atrodo, kad dar vos 
tik pradeda vajaus pravedi- 
mo darbą. Toks atsilikimas 
skaudžiai atsiliepia ne tik 
ant LB išsilaikymo, bet ii’ 
visuomeniniai kenkiate sau. 
Laikas ir labai laikas su­
krusti ir paspartinti vajaus 
veiklą. Jei jau nėra kitų bū­
dų pasidarbuoti, tai dėkite 
pastangas švenčių proga su­
ruošti įvairius pažangių lie­
tuvių susibūrimus, prisimin­
ti Liaudies Balsą ir sulig iš­
galės paremti jį.

Planuojant vajaus užbai­
giamą veiklą prašome priim­
ti dėmesin, kad vajaus lai­
kotarpis turės būti pratęs­
tas bent iki sausio 15 d., 
1960 m. Apie tą detališkes- 
nis pranešimas tilps sekan­
čioje LB laidoje.

Na, tai visi Draugai ir 
Draugės, į kuo pasekminges- 
nį vajaus užbaigimą.

K. Kilikevičius

Puslapis 7 
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Visiems Mūsų Pažįstamiems Linkim®

L Linksmų Kalėdų ir Laimingy Naujy Mėty
i Leo ir Julia Svirpliai

Windsor, Ont.

Sveikiname ir Linkime 
Visiems Mūsų Draugams ir Pažįstamiems

Linksmy Kalėdy.ir 1
Laimingų Naujy Moty

S. E. A. Baltuliai
Windsor, Dnt.

B -I ’

| Sveikinu ir Linkiu
| Linksmų švenčių ir Laimingų Naujų Metų
i? Visiems Draugams-ėms ir Pažįstamiems

J. Rubinskas
« Windsor, Ont. : i
Į

dolerių parama parengimui 
ir per jį Liaudies Balsui. Pa­
rengimo ruošėjai didžiai dė­
kingi Toronto Lietuvių Mo­
terų Klubui už tokią gausią 
paramą.

Pačiame parengime . visi 
draugai ir draugės puikiai 
kooperavo ir pavyzdingai 
darbavosi. Negalima palikti 
nepaminėjus nuoširdžiausius 
parengimo darbininkus, kaip 
tai: J. Grigaliūną, A. Berš- 
kius, T. Rimdžių, A. Gali- 
naitį, J. Morkūną, P. Moc- 
kaitį, P. Bepirštį, J. Rožu- 
ką, F. Kilikevičienę, P. Pleš­
ku, J. Žiulį, J. Valaitį ir ke­
letą kitų.

Visiems parengimo priruo- 
šime ir pačiame parengime 
darbavusiems, visiems pro­
gramos pildytojams-oms bei 
dalyvavusiems parengime ir 
visokeriopai parėmusiems 
Liaudies Balsą, mes reiškia­
me nuoširdžiausią padėką.

LB Vajaus Komitetas

MASKVA. — Daktariškų 
instrumentų vystymui insti­
tuto inžinierius Moisei Gure­
vich išrado mašiną vėžio li­
gos susekimui žmogaus or­
ganizme. Mašina esanti kur 
kas efektingesm , negu Rent­
geno mašina (X-Ray).

Su naujai išrasta mašina j 
įtariamo žmogaus, sergant 
vėžiu, organizmą įleidžiamas 
balsas ir jis vėl grįžta ma­
šinon, kur pagal jį galima 
spręsti, ar žmogus serga vė­
žiu.

Linksmų Kalėdų ir
Laimingy Naujy 1960 Mėty

Linkime visiems mūsų giminėms, draugams, 
pažįstamiems ir UNION CAFĖ lankytojams ,

Ch., O. ir V. Pampalai
387 Sherman Ave. N.

Hamilton, Ont.

n
m Metinių švenčių proga sveikiname visus mūsų | 
jį draugus-es ir pažįstamus Toronte, Hamiltone, Dėt-
I

it

roite, Windsore ir visur kitur gyvenančius. 
Visiems Linkime

Linksmų švenčiy ir Laimingy Naujų Mėty
J. Ą. Užtinami

Windsor, Ont. ;
''4 KĮl

Linkime

Linksmų švenčiy ir
Laimingų Najy Mėty

visiems mūsų draugams ir pažįstamiems.
Morris Olsen ir šeima

ty Windsor, Ont įrs

Metiniy švenčiy Proga
Sveikinu gimines, draugus ir pažįstamus ir linkiu 

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų
Pijus Jokubauskas

Brantford, Ont



Gi

-*1

1

||

jį;
ft

' 8 Puslapis Liaudies Balsas Gruodžio 18, 1959

• • • I ■•■•••_

Montrealo Žibios
Trumpai apie viską

Lapkričio 5 d. Dow alaus 
dirbtuvė užkvietė Vytauto 
klubo narius vaišėms. Už­
kandžiais ir gėrimais rūpi­
nosi kvietėjai, o programą 
turėjo išpildyti patys klu- 
biečiai.

Pirmiausia pasirodė V. 
Sapkauskas su E. Urbanavi- 
čįene ir padainavo duetą, ku­
rį1 publika palydėjo su dide­
liu rankų plojimu. Po jų bu-, 
vo C. Z. Ambrasai, kurie pa- 
dainąvo kelias lietuviškas 
daineles. Ant pabaigos Klu­
bo pirtnininkas J. Džiaugys 
ir J. Mačionis, verdunietis, 
padainavo kelias komiškas 
daineles.

Klubo pirmininkas Džiau­
gys ir direktorių tarybos na­
rys C.į Juška, kalbėdami į 
dalyvius, priminė, kad nepa­
mirštų kvietėjų.

Visą vakarą dalyviai pra­
leido geroj nuotaikoj, besi­
linksmindami P. Petronio 
smuikos1 Ir V. Vilimo akor- 
dino muzikos akstinami.

Už visą to vakaro nuotai­
ką dalyviai turėtų būti dė­
kingi Albinui Vaitiekūnui, 
kuris pasistengė tas vaišes 
suruošti ir pats patarnavo 
su kelneriais gaivindami iš­
troškusius.

Karalevičiai neseni amžiu­
mi, bet taupus gyvenimas į- 
galino sutaupyti pinigų ir 
nusipirkti gražų ūkį Bedfor- 
de, Que., kuriame mano pra­
leisti likusį gyvenimą.

Nuo savęs linkiu Rapolui 
ir Malvinai geriausio pasise­
kimo ūkininkauti, o mes se­
ni jūsų draugai atvažiuosi­
me pas jus pakvėpuoti tyru 
oru ir pasigrožėti gražiomis 
apylinkėmis.

Gydytojas sako, kad vidu­
rių kirminas (hookworm) 
vaikų viduriuose atsiranda 
valgant nedavirtą mėsą, y- 
pač kiaulieną.

Šunys ir katės dažniausia 
turi juos. Laikant šuniuką 
ar katę, reikia patikrinti 
juos pas veterinarijos gydy­
toją.

Montrealo gatvėse iki lap­
kričio 1 dienos buvo užmuš­
ta 105 asmenys, sužeista 9,- 
278.

Viso auto nelaimių mieste 
buvo 19,946.

Didžiausia bausmė pini­
gais buvo $600. o kalėjimu 
— 2 metai.

Montrealietis R. Karalevi- 
čius, išdirbęs ilgą laiką Dow 
alaus |monėj, išėjo ant pen­
sijos.

Juozas Vaitekūnas jau se­
nokai buvo gana rimtai su­
sirgęs. Gero gydytojo prie­
žiūroje gydosi namie ir da­
bar jo sveikata žymiai page­
rėjusi. Linkėtina draugui 
greitai ir visiškai pasveikti.

I WINDSOR
I. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lo­
vų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, 
kas tik yra Jūsų namuose. .
WincLsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 

n Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įreng­
tu moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavi­
mas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

■ i į Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus

1295 CHURCH AVE. PO. 8-6679
VERDUN, QUE.

> ' DRV CLEANERS & DYERS CO. t

4

DOVANŲ SIUNTINIAI | TARYBŲ SĄJUNGĄ |
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS |

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME į
MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų (

dalykų persiuntimą e
Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory 

Mošų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV,

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia 
į ir labiausiai prityrusia dovanu oiuntinių persiuntimo 

firma

■ International Gilt Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel: BElai? 4860

J Montreal 2, P. Q., Canada

Montrealo miesto valdyba 
išleido patvarkymą, reika­
laujantį, kad dujų kompani­
jos įdėtų dujų detektorius, 
jog būtų galima laiku apsi­
saugoti nuo eksplozijų, ypač 
ligoninėse, viešbučiuose ir 
apartmentuose.

Jei kompanijos nepildys 
patvarkymo, valdyba kreip­
sis į provincial} seimelį, kad 
padarytų miesto patvarky­
mą privalomu.

Gruodžio 2 dieną ryte virš 
1,000 taksių suvažiavo prie 
majoro Fomier namo reikš­
dami protestą prieš draudi­
mą taksiam važinėti St. Ca­
therine gatve.

Pradėjus visiems triūbyti, 
sukilo visi apylinkės gyven­
tojai. Buvo pašaukta polici­
ja išvaikymui. Keletas areš­
tuotu.

Magog, Que., 1,800 teks- 
tilės darbininkų streikuoja 
jau trys mėnesiai, reikalam 
darni pakelti algas 15 cen- 
tų valandai.

Teismas uždraudė pikie- 
tuoti, kad būtų lengviau įga­
benti į įmonę skebus. Strei- 
kieriai, tačiau, pikietuoja. 
Kompanija grūmoja pašau­
kimu provincialės policijos.

Three Rivers miestelyje 
bus statomas tiltas ant St. 
Lawrence upės. Jo pastaty­
mas atsieis $29,000,000,.

—<a—•
1958 metais Kvebeko pro­

vincijoj buvo užregistruota 
1,050,000 automobilių.

Kvebeko provincijoj buvo 
išduoti medžiojimo leidimai 
10,948 medžiotojams, kurie 
nušovė 2,004 briedžius.

Kvebeko vyriausybė šios 
žiemos viešiems darbams pa­
skyrė $25,000,000, kuriuos 
mano išleisti per 4 mėnesius.

B. K.

DLK Vytauto Klubo 
Nauja Valdyba

švenčiy Proga
Siunčiu širdingiausius sveikinimus ir geriausius 

linkėjimus visiems savo draugams-ėms, ir 
pažįstamiems žieminių švenčių proga!

Ev. Vilkis

Montreal, Canada

Sveikinimas
Sveikinu su žiemos šventėmis •— Kalėdomis ir 
Naujais I960 metais visus skvo gimines, drau- 
gus-es, pažįstamus, Liaudies Balso leidėjus, dar­
buotojus ir skaitytojus ir linkiu geriausios klo­
ties ir sveikatos!

Montreal, Canada.
G. Serpitiene $

Širdingiausi linkėjimai su Naujais Metais visiems 
idėjos draugams Kanadoje; broliams, jų šeimoms 
ir buvusiems draugams ir kaimynams Lietuvoje.

Montreal, Canada
B. Kvietinskas

8 8 
8

Sveikiname visus draugus ir drauges su žiemos 
Šventėmis ir Naujais 1960 Metais

MONTREAL. — Gruodžio 
6 d., D.L.K. Vytauto Nepri- 
gulmingas Klubas pravedė 
rinkimus į valdybą 1960-ms 
metams. Kaip pranešta, jos 
sąstatas dabar susidaro: 
pirmininkas—Juozas Džiau­
gys; vice-pirm. — Pranas 
Paukštaitis; sekretorius — 
Gasparas Alinauskas; iždi­
ninkas — Petras Botyrius; 
knygvedys — Kazimieras 
Gudžiūnas; šėrų sekretorius 
— Mykolas Gudas; pašalp. 
dr-jos sekretorius — Leonas 
Gudas.

Direktoriai — Kazimieras 
Ambrasas, Alfonsas Grai­
bus, Pranas Janulionis, Ka­
zimieras Juška ir Juozas 
Petrauskas.

Revizijos komisija — Jo­
nas Adomonis, Juozas Bulo­
ta ir Juozas Lesevičius.

D. A. ' pasveikinimų.

Kazys ir Ona Kietai
| Montreal, Que.
8 «

I Sveikiname I
E Visus savo gimines, artimus ir pažįstamus Lie- g 
S tuvoj; taipgi Draugus ir Drauges, L.B. skaityto- į 
g jus ir rėmėjus su Naujais 1959 Metais ir linkime J 
g geriausios kloties, sveikatos ir laimės.

Liudas ir Petrė Kisieliai 8
Montreal, Canada. S

Kas Kaip Remia Liaudies Balsy
T. Varnelis, Kapuskasing, 

Ont., prisiuntė keletą atnau­
jintų prenumeratų ir $36.00 
surinktų aukų. Aukojo: J. 
Sakai, T. Varnelis ir J. Zel- 
nis po $11.00; T. Kairys $2.- 
00 ir T. Artdsauskas $1.00.

P. Bepirštis, Toronto, pri­
davė atnaujintų prenumera­
tų, kurių vieną S. Kevėžienės 
atnaujintą Lietuvon, švenčių 
proga sveikinimų ir papildy­
damas torontieČių ruošto LB 
parengimo aukas paaukojo 
$5.00.

T. Rimdžius, Toronto, pri­
davė keletą švenčių proga

J. Urbanavičius, Montreal, 
pridavė atnaujintų prenume­
ratų, kurių tarpe vieną F. 
Spaičio atnaujintą Lietuvon 
ir $31.50 surinktų aukų. Au­
kojo: E. Vilkis ir Pt. St. 
Charles biznierius po $10.00; 
J. Mačiulaitis $6.00 ir F. 
Spaičys $5.50.1

M. Olsen, Windsor, Ont., 
atsinaujindamas prenumera­
tą, prisiuntė švenčių proga 
pasveikinimą ir prie to dar 
paaukojo $1.00.

P. Stukas, Toronto, prida­
vė atnaujintų prenumeratų 
ir nuo J. Kraučiūno $6.00 
aukų.
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A. Daukantas, Toronto, 
pridavė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų, kurių tarpe 
vieną J. Meldažiaus atnau­
jintą Lietuvon ir $2.00 su­
rinktų aukų. Aukojo: J. Mel- 
dažius $1.50 ir venas ska- 
tytojas 50 ė.

R'. Niaura, Islington, Mass, 
prisiuntė naują prenumeratą 
užrašytą E. Belekevičienės 
Lietuvon, keletą atnaujintų 
ir $4.50 surinktų aukų. Au­
kojo; J. Gitzienė $3.00 ir R. 
Niaura $1.50.

t J. Brazdžius, Sufibury, 
On t., prisiuntė keletą atnau­
jintų prenumeratų, kurių 
tarpe dvi jo apmokėtas j Lie­
tuvą ir JAV, taipgi švenčių 
proga pasveikinimą ir nrie 
to paaukojo dar $25.00 ir 
prisiuntė nuo C. Valučio, $1 
aukų.

V. Labunas, Mont'real, už­
rašė naują prenumeratą Lie­
tuvon.

J. Lescvičius, Verdun pri­
siuntė keliolika atnaujintų 
prenumeratų,. ..kurių tarpe 
vieną L. Skripkos ir penkias 
jo paties apmokėtas į Lietu­
vą, taipgi $35.5Q surinktų 

aukų. Aukojo: LB Skaityto­
jas, Mary ir J. Vaitekūnas 
po $6.00; L. Skripka $5.50; 
Petronėlė $5.00; Ona $3.00; 
Jurgis $2.00; A. Budauskie- 
nė, E. Buda, Verdunietis ir 
K. R. po $1.00.

J. A,'Ylai, Toronto, paau­
kojo $20-00.

P. Kisielienė, Montreal, 
prisiuntė naują prenumera­
tą, keletą atnaujintų, šven­
čių proga pasveikinimų ir 
$3.00 surinktų aukų. Auko­
jo: K. Zečius, Rosemontie­
tis ir Montrealietis po $1.00. 
Atnaujinime prenumeratų ii' 
aukų rinkime gražiai patal­
kininkavo K. Kiela.

J. L. Svirpliai, Windsor, 
Ont., prisiuntė dvi naujas 
prenumeratas, kelias atnau­
jintas, kurių tarpe vieną S. 
Baltulio atnaujintą Lietuvon 
ir keletą švenčių proga pa­
sveikinimų.

B. Kvietinskas, Montreal, 
prisiuntė gražų pluoštą at­
naujintų prenumeratų, kurių 
tarpe vieną B. Rosemontie- 
čio atnaujintą Lietuvon ir 
$26.50 surinktų aukų. Auko­
jo; J. Skripka $6.00: Vikis 

Adomonis, ir J. A. po $5.00; 
Z. Janusas ir J. K. po $2.00;
B. Rosemontietis $1.50; A. 
Kmieliauskas, M. Čičinskas, 
T. Morkevičius, F. Tailor ir 
O. Ramanauskas po $1.00.

J. Deltuva, Baltimore, Md., 
atsinaujino sau ir Lietuvon 
prenumeratas ir paaukojo 
$6.00. I

L. Bekešienė, Rochester, 
N. Y., vėl prisiuntė keletą 
atnaujintų prenumeratų.

P. Kiškis, Vancouver, B.
C. , atsinaujino sau ir Lietu­
von prenumeratas ir paauko­
jo $6.50.

V. Bankus/ Jamaica, N. 
Y., vėl prisiuntė kelioliką at­
naujintų prenumeratų ir 
$43.50 surinktų aukų. Au­
kojo: A. Jusulaitis $5.00; L. 
Kavaliauskaitė, M. Simon ir 
J. A. Bekampis po $3.00; 
Alp. Bechis ir J. Weiss po 
$2.50; P, Bechis $2.00; J
Jordan $1.50; J. Pajus, W.

Skodis, K Januliunas, J. 
Kasmačius, A. Gabalis, J. 
Bondže, F. Vaitkus, A. Vi- 
leška, K. Rušinskienė, Wm. 
Malin, G. Dirzuvaitis, L. 
Tilwick, K. Saman, W. Ker- 
šulis, D. Mažilis, W. Baltru­
šaitis, N. Kisielius, Karpavi- 

DOMĖS!!?
Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje 

kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pa­
siųsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykit 
telefonuokit ar užeikit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit 
Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis 

respublikomis
Taipgi turime polio Šėpų (nao vaikų paralyžiau*)

WALTM AN’O
DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St W. ties Ossingto® 
Priešais ‘'Ukrainska Knyha”

LE 6-2139 Toronto
’'mmiimiiiiiiiiimmiimtiimiiiigininii ut ntimirmiiiiiiiiiiHiiiiiiink?

Dėl Siuntiniu į Tarytoj Lietuvy
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

čienė ir G. Bernotą po $1.00 J 
keturi skaitytojai po 50 c.

S. Sasnauskai, Toronto, 
papildydami torontiečių su-1 
ruošto LB parengimo aukas, 
paaukojo $10.00.

X A. Dambrauskas, Sprin»
(Pabaiga ant 11 puslp.) i

s

3 =
3

i Siuntiniai! iš Hamiltono UKRAINSKA KNYHA
E į LIETUVĮ Suteikia Patogiausi ir Greimas! Patarnavimą

S
Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha”

HAMILTON OVERSEAS 
PARCEL SERVICE

= 1145 KING ST. EAST =
E Telephone: LI. 5-1724 |

= Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS res- = 
E publikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, = 
Ę odos, siuvamų mašinų ir kitų daiktų dėl siuntinių. =

E Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. vak. E 
e išskiriant pirmadienius. s
tiiiiiiiiiHitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiin?

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš asojų 
drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

SSuitee ir Mto® persiuntimo išlaidos apmokamos per musų firmą 
ir gavėjai niek® nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi;
TORONTE:

962 Bloor St W. — 1162 Dundas St W. 
WINNIPEG^; — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 - 95 St

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St

1 Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS 
< kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiems siun­

tinius per lietuvišką' įstaigą

| SAKAS PARCEL SERVICE

I
sent by

Ukrainska Knyha
755 Barton St. E., Hamilton, Ontario « 

Tel. LI. 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite 
siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki į 
17 svarų. Muito (mokestis yra Ukrainska Knyha nu- i 
statytas. ' : ;v., ■ ,

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: 
avalynės, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių ' 
ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės

i medžiagos. Kaina nuo $8.00 ir daugiau už kostiumą. 
Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos.

' išskyrus pirmadienius.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai 
ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 vai. ryto iki 7 vai. vakaro

i,
l

PROVINCIJOS GYVENANČIŲ DĖMESIUI:
Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti j mūsų firmos 

centrą ar bite skyrių del persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą
siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrin­
sime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nuro 
dysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pa­
siųsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau.
LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra 
siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti 
nedaugiau kaip 17^ž švara,

TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DĖMESIUI:
Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius To 
ronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA
1162 Dundas St. W. - LE. 4-7551

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą 
įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 vai. ryt® 
iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA 
96Ž Bloor St. W. Toronto 4, Dirt.

Telefonas: LE. 4-7551
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ELGOTAS LEDŽAS Vertė M. VAITIEKUM:

Amazonės Džiunglėse
Ji be paliovos rūkė pypkę ir ■ 
kvepėjo stipriais kvepalais, 
gal dėl to, kad užtrenktų ta­
bako, o gal nuosavo kūno I 
kvapą, — nežinau. Užmig­
ti tokioje aplinkoje buvo ne- į 
įmanoma.

Atrodė, kad mes esame di- ■ 
džiuliame tamsiame šulinyje, 
kurio gylio negalima ir įsi­
vaizduoti. Aš įsiklausiau į 
vandens teliūškavimą ties 
garlaivio priekiu ir stebėjau­
si, kaip vairininkas gali iš­
laikyti teisingą kursą ir ne­
atsitrenkti į daugybę medžių 
kamienų, kurie plūduriavo 
aplink mus. Upe nuolat vin­
giavo, ir vairininkui vis tek­
davo nukreipti laivą į prie­
šingą krantą, kad prie laivo 
pririšti luotai ties posūkiais 
nebūtų išmesti ant smėlio 
seklumų.

Kartais žaibo tvykstelėji- : 
mas nušviesdavo niūrius 
krantus, ir aš akimirką pa­
matydavau iš abieju pusių 
tamsų, dar paslaptingesni 
mišką. Kartkartėmis didžiu­
lis medžio stuobrys greitai ir 
tyliai pračiuoždavo pro mus.

Tik kartais tą nakties ty­
lą nutraukdavo klaikus stau­
gimas, išsiveržęs iš beždžio- 
nės-staugūno gerklės, šį ne­
malonių staugimą aš jau gir­
dėjau Remati di Malyje, bet 
dabartinėje aplinkoje jis at­
rodė dar baisesnis.

Be ypatingų nuotykių bir­
želio 16 d. mes nakčia at­
plaukėme į Portu Alegri, į 
laimingą uostą, kurį sudarė 
viena trobelė. Ji priklausė 
kaučiuko plantacijos valdy­
tojui. Kartu su škiperiu mes 
išlipome į krantą ir prista­
tomomis kuopėčiomis užsi­
rioglinome pas šeimininką, 
kuris mus nuoširdžiai suti­
ko. Per septynis mėnesius 
jis neturėjo jokių žinių iš 
pasaulio ir todėl, pamatęs 
mus, labai nudžiugo. Juo la­
biau, kad mes jam atvežėm 
prekių ir darbininkų, ir jis 
galėjo vėl pradėti rinkti kau­
čiuką.

Kokia dešimtis darbinin­
kų išlipo su šeimomis iš gar­
laivio ir, nuėję į jiems skir­
tas patalpas; tuoj pat sukūrė 
ugnį. Kai mes jau pasisvei­
kinome su šeimininku ir pri­
sėdome, į kambarį įėjo stora 
negre su pypke burnoje ir 
padėklu rankose. Padėklas 
buvo pilnas mažų puodelių, 
kuriuose, brazilų papročiu, 
garavo stipri, nesaldyta juo­
da kava. Sutvarkę reikalus ir 
išvardiję visus dragus, ku­
rie per lietingą sezoną nu­
mirė Remati di Malyje, mes 
atsisveikinome ir tamsoje, 
šautuvų saliutų lydimi, iš­
plaukėme.

Naktis buvo nepaprastai 
tamsi. Mėnuo daugiausia slė­
pėsi už debesų, ir tik žaibui

(Tąsa)
Joks tapytojas, ir lakiau­

sią vaizduotę turėdamas, ne­
sugalvotų tokių spalvų ir 
fofmų derinių, amžinai lyg 
kaleidoskope besimainančių 
iy nuolat atskleidžiančių vis 
naujas grožybes. Aukštą 
liekną palmę su jos kukliu 
grožiu pamatysi šalia balta­
kamienio emobobos medžio, 
kurio viršūnė primena skė- 

, tį. Visas kamienas grakščiai 
apipintas lijanomis, kuinų 
šaknys svyra žemyn ligi pat 
vandens arba pinasi ir raiz­
gosi, sudarydamos lapų už­
uolaidą.

Kelionė upe aukštyn su­
teiktų didžiulį malonumą ir 
orintologui.

Šimtą kartų per dieną bū- 
, riai mažyčių papūgėlių čiauš 

kėdamos praskrisdavo vir­
šum mūsų galvų ir dingdavo 
už medžių. Didžiulės papū- 
gbę — žalios, mėlynos ir 
raudonos— skraidė poro­
mis. šaižiai, rėžiančiai klyk­
damos, o kartais maža­
sis garnys egretas su 
savo brangiomis baltutėlė­
mis plunksnomis, grakščiai 
plasnodamas sparnais, sklan 
dydavo viršum mūsų, ieško­
damas vietos nutūpti tarp 
žemų krūmų prie pat van­
dens. Tamsiai mėlynas tuka- 
nas su didžiuliu raudonai1 
geltonu snapu staiga pasiro­
dydavo ir karksėdamas, keis 
tais staigiais judesiais pakil­
davo aukštyn. Keletą kartų 

, mačiau šviesiai žalių driežų, 
kurių ilgis siekė 3-4 pėdų, 
paprastai jie gulėdavo ant 
išvirtusių medžių šakų ir 
ąkubiai sprukdavo nuo mū­
sų.

Atėjo naktis ir tamsia 
skraiste apgaubė visą šį gro­
žį. Man buvo nurodytas ga- 

, na kuklus kampelis, kur ga­
lėjau pasikabinti hamaką. 
Tačiau, deja, buvo taip ankš-’ 
ta,) kad negalėjau ištiesti ap­
sauginio tinklelio nuo mos­
kitų. Normaliomis sąlygomis 
tai būtų nedovanotinas neat­
sargumas, bet aš buvau įti­
kintas, kad oro trauka,' ku­
ri sūkidaro plaukiant garlai­
viu, nuveja moskitus. Iš tik­
rųjų taip ir buvo.

Prie stulpo, prie kurio aš 
pririšau vieną savo hama­
ko galą, jau buvo pritvirtin­
ti šeši kiti hamakai. Dėl to 
septynios poros kojų beveik 
lietė yiena kitą. Nors aš bu­
vau tiek laimingas, kad ma­
no vieta buvo arčiausiai bar- 
kasq turėklų, bet iš kitos 
puses, deja, pasirodė, kad 
mano kaimynas — moteris. 
Tai buvo pusiau negrė, pu­
siau indėnė. Jos dantys bu­
vo kaip ryklio, ausyse — va­
riniai žiedai, — tokie dideli, 
kad ant jų, rodos, galima 
feūtų pakabinti užuolaidas. 

švystelėjus matėsi, kad mes 
plaukiame prie pat kranto. 
Aš nusprendžiau pereiti ant 
dešiniojo plokščialaivio sto­
go, kur buvo vėsiau ir erd­
viau negu apačioje. Ant sto­
go radau kažkokių skudurų 
ir guminį krepšį, nusitem­
piau visa tai į laivo paskui­
galį, atsiguliau ir užmigau. 
Tikriausiai aš buvau numi­
gęs ne daugiau kaip dvi va­
landas, kai mane prikėlė gar­
sus triukšmas laivo priekyje. 
Laimei užmigau su akiniais. 
Priešingu atveju ašį kaip 
trumparegis, nebūčiau taip 
greitai supratęs, kas atsiti­
ko.

Bark asas plaukė taip arti 
kranto, kad ant vandens pa­
linkusio medžio šakos pra­
čiuožė plokščialaivio stogu, 
pakeliui nušluodamas skry­
nias, krepšius ir pintines su 
viščiukais. Aš vos spėjau at­
sikvošėti, kai toji lavina jau 
atsirito iki manęs. Sugrie­
bęs šakas, aš mėšlungiškai į 
jas įsikibau. Pabandžiau per­
lipti per jas į kitą stogo pu­
sę, tačiau aš buvau laivo pas­
kuigalyje, ir tai padaryti jau 
buvo neįmanoma.

Pasijutau pakeltas nuo 
stogo ir, automatiškai ka­
bindamasis už šakų, dar spė­
jau savęs paklausti, ar me­
dis išlaikys mane, ar nuleis į 
kokio nors aligatoriaus nas­
rus. Tačiau mano reikalai 
pakrypo į gerą pusę. Nuo 
mano svorio šakos palinko, 
ir aš pastebėjau, kad jos nu­
leis mane ant įkandin plau­
kiančių luotų. Ilgai nesirin- 
kau — šokau į pirmą po ma­
nimi pasitaikiusį luotą.

Kitą dieną mes du kartu 
sustojome ir priėmėme dar 
aštuoniolika keleivių. Gali­
ma įsivaizduoti, kaip ankšta 
pasidarė mūsų laivuose.

Tą pačią dieną penktą va­
landą atvykome į nedidelę 
kaučiuko plantaciją Boa Vis­
ta, kurios valdytojas dar au­
gino bananus, ananasus ir 
kakao. Be to, jis turėjo pal­
minių malkų garlaiviui.. Mū­
sų kūrikai ėmė krauti mal­
kas į garlaivį. Staiga vienas 
jų metė nešulį ir galvotrūk­
čiais pasileido bėgti. Kilo są­
myšis. Jo kaltininkė, pasiro­
do, buvo didelė nuodinga gy­
vatė, Mes ją užmušėm. Ji bu­
vo kokių devynių pėdų ilgio. 
Malkos buvo vėl kraunamos 
be ypatingų nuotykių, ir ne­
trukus iškeliavome toliau.

Tą naktį aš praleidau la- 
s bai blogai. Kaimynė įsirėmė 
, į mano hamaką, kuris, be to, 
, vietoj paprastai jam pride­

rančios įgaubtos formos, at­
kakliai pūpsojo, ir kas minu­
tė man grėsė pavojus atsi­
durti upėje. Pagaliau aš nu­
kabinau hamaką, nuėjau į 
laivo galą, numečiau jį į vie­
ną tuščių luotų, kuriame už­
migau ir nubusdavau tik ta­
da, kai mane paliesdavo ko­
kia nors ypač žemai nulin­
kusi šakelė, grasindama ap­

versti mano plūduriuojantį i 
guolį. 1

Sekantį rytą pasirodė, kad 1 
mes netekome dviejų luotų, ■] 
kurie, matyt, nepastebimai ; 
atitrūko naktį. Laimei, ma- : 
no luotas liko, priešingu at­
veju perspektyvos būtų toli i 
gražu ne puikiausios. Dar 
keletą dienų mes vis plau­
kėme, rodos, begaline upe. 
Retai, labai toli viena nuo 
kitos, pasitaikydavo gyven­
vietės. Nuo paskutinio sutik­
to žmogaus būsto mus skyrė 
jau aštuoniasdešimt penkios 
mylios. Mes turėjome greitai 
priplaukti teritoriją, kuri 
priklausė didžiausiam Žava- 
ri srities plantatoriui brazi­
lui Da Silvai. Žemės pavir­
šiaus lygis, palyginus su vie­
tomis, pro kurias plaukėme 
iki Šiol, pradėjo kilti. Nors 
ir čia miškas skendo vande­
nyje, bet matėsi aukštesnės, 
jau pradžiūvusios vietos. 
Kartu vis dažniau pasitai­
kydavo stambių žvėrių ir 
paukščių.

Viename kaimelyje, kuris 
vadinosi Naujoji Aurora ir 
kurį sudarė viena trobele, 
mes pamatėme gana daug 
saulėje padžiautų kailių. 
Daugiausia tai buvo gelto­
nųjų jaguarų kailiai. Aš ma­
čiau keletą egzempliorių, ku­
rių ilgis nuo nosies galiuko 
iki uodegos galo siekė sep­
tynias pėdas. Kaip sužinojo­
me, kailiai buvo nulupti prieš 
dvi savaites, bet daugelį jų 
jau spėjo apgraužti žiurkės. 
Mūsų atvykimo išvakarėse 
buvo nušautas tapiras, kuris 
svėrė apie 750 svarų ir kurį 
jau spėjo nudirti ir išmėsi­
nėti. Mes buvome pakviesti 
pasilikti pietų. Pirmą kartą 
man teko ragauti keptos ta- 
piro mėsos, ir turiu pasaky­
ti, kad ji gana skani.

Kai mes iki soties atsigė­
rėme juodos kavos, buvome 
pakviesti apžiūrėti namą ir 
darbo vietas. Tuoj pat už 
namo buvo trobelė, kurioje 
kondensuojamas kaučiukas. 
Viduryje — į piramidę susta­
tytos kartys, pridengtos pal­
mių lapais. Asloje iškasta 
duobė ugniai sukurti. Vir­
šum tos duobės kabo lyg 
koks rėmas. Į jį remiasi sun­
ki lazda, ant kurios kaučiu­
kas aprūkomas. Tuomet ap- 
rūkymo procesas man buvo 
dar nežinomas, ir tik vėliau 
teko iš esmės su juo susi­
pažinti. Ant kranto, palei 
trobelę, buvo gaminamas 
luotas ir irklai.

Paprastai luotas išplauna­
mas iš didelio kamieno, pas­
kui jo vidus uždegamas, ir 
jis dega tol, kol kamienas iš­
dega ir įgauna reikiamą for­
mą. Luotas galutinai užbai­
giamas jau rankomis. Irklai 
daromi iš matamatos medžio. 
Aplink kelmą spinduliais iš­
sišakoję platūs šaknų išky­
šuliai yra labai stiprūs, ir 
jiems lengva suteikti irklo 
formą. Moterys išmargina 
irklus spalvotais, kartais net 
labai įspūdingais raštais. Iš

ųruku vaisių gaunami pui­
kūs ryškiai raudoni, o iš ki­
to augalo, genipapos, — 
gražūs juodi dažai. Šie da­
žai blizgą, yra labai patva­
rūs ir nebijo vandens.

Saulei nusileidus, mes vėl 
iškeliavome. Apie pusiaunak­
tį nubudome nuo smarkaus 
trinktelėjimo. Pasirodo, mū­
sų garlaivis susidūrė su di­
džiuliu rąstu, kuris plaukė 
pasroviui žemyn. Rąstas ky­
liu įsiterpė tarp garlaivio 
borto ir plokščialaivio, ir te­
ko gerokai padirbėti, kol juo 
nusikratėme. Pagaliau mum 
pavyko medį prastumti, bet 
jis pakeliui nutraukė du luo­
tus, kuriuos ir nusinešė pa- 
sroviuii Tai mes pastebėjome 
tik kitą rytą, kai jau buvo­
me maždaug už 35 mylių nuo 
įvykio vietos.

Dar dvi dienos praėjo be 
ypatingų incidentų. Mes su­
stodavome prie vienišų tro­
belių, kur iškraudavome pre­
kes ir pasiimdąvome kuro. 
Ir visur mus nuoširdžiai su­
tikdavo; Aplamai, vaišingu­
mas, kurį brazilai parodo 
svetimšaliams, yra tiesiog 
stulbinantis, ir negalima la­
biau įžeisti šeimininko, kaip 
pasiūlius jam užmokestį už 
vaišes ir nakvynę. Dabar tą 
laiką, praleistą su šiais žmo­
nėmis, aš visuomet prisime­
nu su malonumu, nors su tilo 
siejasi ir daug sunkių išgy­
venimų. Portugalų kalboje 
yra žodis, kuris labai daug 
reiškia kiekviėnam, pabuvo­
jusiam Brazilijoje. Šis žodis 
SAUDADES.

Tai reiškia — prisimink 
tik tai, kas mieliausia ir ma­
loniausia.

Po septynių dienų mes pa­
siekėme Florestą, didžiausią 
kaučiuko plantaciją visame 
Žavari rajone. Namas, ku­
riame gyvena plantacijos ve­
dėjas Da Silva, bet kurioje 
kitoje vietoje, išskyrus Ama­
zonės sritį, būtų kuklus. O 
čia jis atrodė aukščiausias 
architektūros ir' šiuolaikinio 
komforto pasiekimas. Jis pa­
statytas ant 16 pėdų aukščio 
polių ir stovi pakraštyje 
aikšteles, 'kuri susidarė iš­
kirtus medžius ir kurioje iš­
mėtyta dar šešetas nedidelių 
pastatų. Name įruošti septy­
ni vidutinio dydžio kamba­
riai. Yra ir kontora, ir, tu­
rint galvoje, kad ši kontora 
yra už daugelio mylių nuo 
civilizacijos, galima pasaky­
ti, kad jį žengia koja kojon 
su epocha. Aš bent prisime­
nu, kad mačiau joje rašomą­
ją mašinėlę. Kontorai vado­
vauja sekretorius Da Ma­
rengas, žmogus su aukštuoju 
mokslu. [Keletas metų, pra­
gyventų atogrąžų pelkėse,- 
padarė iš jo nervingą ir apa­
tišką žmogų, bent aš jo vei­
de niekada nemačiau šypse­
nos. Floreste mes praleido­
me 24 valandas. Buvo nu­
spręsta, , kad aš keliausiu 
garlaiviu toliau aukštyn iki 
Branku upės žiočių.

(Bus daugiau)
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Sveikiname Visus Mūsų Draugijos Narius 
Kuopų Veikėjus, Linkėdami

Linksmu Kalėdų ir 
Laimingy Naujy Mėty

ar

$

JS

Nuoširdžiai Sveikiname ir Linkime

Linksny švenčiy ir Laimingy Naujy Metu
Visiems mūsų giminėms, prieteliams ir pažįsta­
miems, o ypatingai tiems draugams ir draugėms, 
kurie taip gražiai mus pagerbė su vertingomis 
dovanomis ir neužmirštamai puikiu pokyliu.

^onas ir Bronė Morkūnai
Toronto, Ont.

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių 
Savitarpinės Pašalpos Draugijos 

Centro Komitetas

1 : -
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Visiems Draugams ir Pažįstamiems

Linkiu Linskmy švenčiy ir
Laimingy Naujy 1960 Mėty

Albertas Galinaitk
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Linkime Visięms Lietuvių Literatūros Draugijos 
Nariams ir Pažangiem Lietuviams

linksmy Kalėdų ir Lai mingy Naujy Mėty j
Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

i Centro Komitetas
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Švenčių proga sveikiname visus mūsų 
draugus-es, gimines ir pažįstamus.
Visiems linkime linksmų švenčių ir

Laimingy Naujy 1960 Mėty
K. F. Kilikevičiai

Šakių rajono “Nedurno” 
kolūkyje savo draugių tarpe 
pirmauja kiaulių šėrėją Onu­
tė Žemaitytė. Ji šiemet per 
10 mėnesių atpenėjo 160 be­
konų. Dabar Onutė prižiūri 
apie 200 kiaulių, kurios per 
parą vidutiniškai priauga 
800 gramų. Ji aktyvi savi­
veiklininkė, dalyvauja kol­
ūkiniame chore.

Nuotraukoje: Onutė Že­
maitytė ruošiasi koncertui.
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Sveikiname su Kalėdomis ir 
Naujais Metais

Visus Liaudies Balso skaitytojus, draugus, 
drauges ir gimines, gyvenančius Kanadoje, 

Amerikoje ir Lietuvoje
Stefanija ir Juozas Kevėšai 

Toronto, Oįnt.

Visiems pažįstamiems ir prieteliams

Linkime Linksmy Metiniy švenčiy 
ir Laimingy Naujy Metu

John ir Neliy Berūkiau

R

R 
r 
%

Sveikiname ir Linkime

I Linksmą švenčiy ir Laimingy Naujy Metu
■ ’ ■ •" ■

«
8

Visiems musų draugams, giminėms ir pažįstamiems 1
Kanadoje, JAV ir Tarvbn Lietuvoj. S: l ■ S

J. ir T. Mingiiai ?
g Toronto, Ont. ' 5

Visus draugus bei pažįstamus

Sveikiname su Kalėdų ir 
Naujy Mėty šventėmis

E. G. Račiai

$

Metinių švenčių proga sveikiname visus mūsų 
draugus, gimines ir pažįstamus Kanadoj, Tarybų 
Lietuvoj ir kitur, linkėdami

Linksmu ir Laimingy Naujy Mėty

U. M. Grigaliūnų šeima
Toronto, Ont.

Sveikinu gimines, draugus-es ir pažįstamus su

Kalėdą šventėmis ir Naujais Metais
Ch. Morkūnas

Toronto, Ont

$
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Metiniy švenčiy Proga
Sveikinu savo gimines, draugus ir pažįstamus 

ir linkiu
Linksmų Švenčių ir Laimingų Naujų Metų

■ , Julius Valūnas »
g Toronto, Ont. |

« K
RSveikinu ir linkiu visiems 

draugams ėms, giminėms ir pažįstamiemsjį araugams ems, giminėms ir pažįstamiems

I Linksmy švenčiy ir Laimingy Naujy Mėty i
Vincas Žilinskas

Toronto, Ont

KAS KAIP REMIA 
LIAUDIES BALSĄ

' ■:----------------- r

(Atkelta nuo 9 puslp.) s 
gfield, Ohio, paaukojo LB 
paramai $2.00.

A. Metelionis, St. Peters­
burg, Fla., prisiuntė nuo 
Pet. Butkevičiaus $5.00 ir 
nuo savęs $3.00 aukų.

Anna Welles, Bingham­
ton, N. Y., prisiuntė T. Kaš- 
kevičiaus atnaujintą Lietu­
von prenumeratą. ’ ’ Y

W. StrazeviČius, Toronto, 
pridavė atnaujintų prėnume- 
ratų ir nuo M. Litviniūk $2.» 
00 aukų.

Ch. Morkūnas ir J. Valū­
nas, Toronto, pasidarbavo 
švenčių proga pasveikinimų 
gavime.

XX Torontietis paaukojo 
$5.00. • '

P. Karpavičius, Richvale, 
Ont, per J. Valūną atsinau­
jino sau ir Lietuvon prenu­
meratas'ir paaukojo $1.50.

V. Klusas, Bruce Mines, 
Ont., atsinaujindamas pre­
numerata paaukojo $6.0b ir 
prisiuntė nuo savo brolio D, 
Kluso $5.00 aukų.

A. Ivaška, Voncauver, B, 
C., prisiuntė $15.00 aukų 
dėl LB paramos.

J. Legas, Port Arthur, 
Ont., vėl prisiuntė pluoštą 
atnaujintų prenumeratų ir 
dar $35.00 surinktų aukų. 
Aukojo; J. Sklenys $16.00; 
A. Pilkis $7.00; W. Dliigas 
ir Wi Rozela po $5.00 ir P. 
Liūgas $2.00.

Patys atsinaujindami pre­
numeratas paaukojo:

Steve Marcenk ir J. Pali- 
tęs, Natai, B. C., po $1.00.

Visiems už pasidarbavimą 
ir aukas, širdingai ačiū.

Administracija
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Sunkiai siižeidš .
Praėjusią savaitę darbe 

provincijoje sunkiai sužeidė 
M. Dabrovolskį, seną toron- 
tietį. Sulaužyta koja ir pa­
daryta kitų sunkių sužaloji­
mų.

Dabrovolskiai daug veikė 
visuomeniniame lietuvių ju­
dėjime, kada buvo jaunesni

Susirgo buvusi torontiete

Jf Linartas gavo praneši­
mą telefonu iš Los Angeles 
miesto, Kąlifornijoj, kad bu­
vusi torontietė S. Sarapienė 
Bunkiaii susirgusi.

Gražus vakaras
Praėjusį sekmadienį 

tuvių seilėj buvo suruošta 
eglutė dėl vaikučių. Buvo 
apie 60 vaikučių.

Su vaikučiais linksmai lai-

Lie-

K.L.L.D. TORONTO KUOPA RODYS

LIETUVIŠKUS FILMUS
Sekmadienį, gruodžio 20 d.

Lietuvių Salėje,

Bus parodytas filmas 
ir

Prašome atsilankyti

Pradžia 3 vai. po pietų

imnitiiiiii iigniiiiiiiiHiiiiiitniiioiimii imniiiimm ggiim im u loitu m iiiiF

ką praleido ne tik tėvai ir 
motinos, bet ir “graridpa- 
pos” ir “grandmamos”.

Eglutę suruošė angliškai 
kalbančiųjų klubas, prie ku­
rio priklauso gražus būrys 
čiagimių.

R<"f>orteriS

POSADAS, Argentina. — 
Paragvajuje prasidėjo suki­
limas prieš diktatoriaus Al­
fredo Stroessner režimą.

Sukilimas prasidėjo persi­
kėlus iš Argentinos 1,000 
tremtinių.

DETROIT. MICH.
LIETUVIŠKA UŽEIGA

; SCOTTY’S INN
330 E. Congress at Randolph 

(Skersai gatvę nuo Grey autobusų stoties)
Draugiškai patarnaujama

Alus — Vynas ir įvairūs likeriai

Savininkai Telefonas
Jean i? Al WOodward 4-7128

*^***a.

PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDU
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Out. 

(Westoniecio K. Doveikos žentas) 
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus 

galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St,

Gera Proga
Nepilno laiko pastovus iš- i | 

vežiojimo darbas šioj apy­
linkėj.

Canadian Corporation Dis­
tributing Nationally išgar­
sintiems gaminiams reikia 
vietinio išvežiotojo esan­
tiems koštumeriams šioje 
apylinkėje.

Patyrimo nereikia.
Aplikantas turi būti geras 

vairuotojas, patikimas, blai­
vus it teisingas. Turi 
automobilių ar mažą 
ir $1,200 pinigais.

Šį darbą galima 
dirbant kitą darbą.

Kreipkitės raštu:
Contract Division, 
Suit 316, 
67 Yonge Street, 
Toronto, Ontario

■ ............... ... ——

160 Claremont Si.

“Kol Nevėlu” komedija 
kiti

Sūny ir Dukterų Draugijos 
Pirma Kuopa

r u o š i»

Naujy Mėty Sutikimo

Šokius
KETVIRTADIENĮ

Gruodžio 31 d.
Savoj Salėj

160 Claremont St,

Belsize Tailors
J. R A C S O

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kaina medžiagos 
dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526 i

Visokių Piešto Produktų Krautuvė j

COLLEGE ST. . —
Telef.: LE. 6-1429

pgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

¥•

Šokiams grieš geras orkestras 

Įvairūs gėrimai ir užkandžiai pasivaišinimui 
Šokiai tęsis iki 2 vai. ryto

Pradžia 7 vai. vak. Įžanga $1.50

Maloniai kviečiame visus atsilankyti

Rengėjai

turėti 
t roką

atlikti

HAVANA. — Kubos vy­
riausybe atsišaukė laiškais j 
visą eilę pramoninkų, kad 
jie leistų į savo įmones po 
vieną, po du, ar tris revoliu­
cionierius pasipraktikuoti 
kaip vadovauti įmonei.

Dėl tokių laiškų gavimo 
pramonininkų rateliuose ki= 
lo didžiausias išgąstis. Sako, 
jog valdžia anksčiau ar vė­
liau rengiasi įmones nacio­
nalizuoti, ar įvesti savo kont­
rolę.
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Advokates • Notaras

WILLIAM PALAMAR

Aklų i? Akinių > 
Specialistas '

J. E. Merritt & Son
| Optometristai • Optikai 
I Valandos: 9-12 ir 1-6
> Tree, po piet uždaryta 
Į Antrad., Ketv. ir Penkt. 
f vakarais

Suite 133 j
17 .QUEEN ST. E. TORONTO 1
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 j

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abes! Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius 
skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

pagal susitarimą. ' 
Tel. LE. 5-6400

1149 Dundas St. W. ’

»<W**V****b**v

TORONTO <
I

<

. IUNSKY

| AKIŲ SPECIALISTAS !

I
 Egzaminuoja akis, iStiria a 

akių nervus, nuo kurių pa- | 
eina nervuotumas ir galvos 
skaudėjimas. Pritaiko aki-

| n,u-
■i 470 College W., Toronto
J TeL: WA. 1-3924
L-»»—

i

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengiara Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. 

Toronto
Tek LE.'1 2.-5191
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